



**CITTA' DI ALBA**  
Provincia di Cuneo

---

# **BILANCIO CONSOLIDATO**

**ESERCIZIO 2017**

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**  
Anno Esercizio 2017

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		SALDO 2017	SALDO 2016
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
1	Proventi da tributi	18.579.270,25	18.410.480,39
2	Proventi da fondi perequativi	959.154,56	1.060.017,69
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.739.084,68	3.912.439,25
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.702.382,01	3.887.812,30
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	36.702,67	24.626,95
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	11.917.805,06	11.988.078,49
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.410.557,34	1.720.191,35
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	396,26	34.792,29
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	10.506.851,46	10.233.094,85
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	7.149,37	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	24.481,70	70.048,04
8	Altri ricavi e proventi diversi	5.336.771,20	4.925.415,40
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>40.563.716,82</b>	<b>40.366.479,26</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	811.225,89	790.874,36
10	Prestazioni di servizi	17.159.890,57	17.151.149,24
11	Utilizzo beni di terzi	823.285,95	909.879,95
12	Trasferimenti e contributi	3.506.498,10	3.829.597,17
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	3.503.630,11	3.310.226,21
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	402.486,02
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	2.867,99	116.884,94
13	Personale	8.361.632,29	8.427.128,49
14	Ammortamenti e svalutazioni	6.549.560,87	5.667.510,92
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	96.730,33	134.365,24
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	5.651.444,20	5.502.363,85
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	6.045,60
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	801.386,34	24.736,23
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	3.599,28	56.724,68
16	Accantonamenti per rischi	1.197,59	0,00
17	Altri accantonamenti	30.130,54	611.283,37
18	Oneri diversi di gestione	896.995,62	901.363,91
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>38.144.016,70</b>	<b>38.345.512,09</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>2.419.700,12</b>	<b>2.020.967,17</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
<b><u>Proventi finanziari</u></b>			
19	Proventi da partecipazioni	586.760,47	212.138,69
a	<i>da società controllate</i>	541.214,69	207.288,00
b	<i>da società partecipate</i>	45.545,78	4.818,68
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	32,01
20	Altri proventi finanziari	125.083,00	227.192,85
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>711.843,47</b>	<b>439.331,54</b>
<b><u>Oneri finanziari</u></b>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	244.510,25	297.482,71
a	<i>Interessi passivi</i>	199.523,60	242.210,61
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	44.986,65	55.272,10
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>244.510,25</b>	<b>297.482,71</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>467.333,22</b>	<b>141.848,83</b>
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>			
22	Rivalutazioni	128,72	15.703,97
23	Svalutazioni	28.790,00	2.132,53
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>(28.661,28)</b>	<b>13.571,44</b>
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			
24	Proventi straordinari	2.494.151,98	1.541.869,57
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	1.800,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.736.161,50	970.294,68
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	620.036,59	46.234,97
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	137.953,89	523.539,92
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>2.494.151,98</b>	<b>1.541.869,57</b>
25	Oneri straordinari	340.161,74	316.211,61
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	278.298,20	95.318,09
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	4.514,42	129.151,88
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	57.349,12	91.741,64
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>340.161,74</b>	<b>316.211,61</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>2.153.990,24</b>	<b>1.225.657,96</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>5.012.362,30</b>	<b>3.402.045,40</b>
26	Imposte (*)	674.401,98	664.493,39
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>4.337.960,32</b>	<b>2.737.552,01</b>
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO**  
Anno Esercizio 2017

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		SALDO 2017	SALDO 2016
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1 costi di impianto e di ampliamento	36.140,36	47.594,78
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0,00	0,00
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	18.577,74	18.679,87
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	6.563,60	6.805,74
	5 avviamento	0,00	0,00
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	11.821,81	69.695,98
	9 altre	481.954,47	305.369,95
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>555.057,98</b>	<b>448.146,32</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1 Beni demaniali	50.859.190,45	52.707.834,57
	1.1 Terreni	268.381,37	653.361,12
	1.2 Fabbricati	4.237.124,88	4.731.034,68
	1.3 Infrastrutture	46.353.684,20	47.323.438,77
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	74.851.750,50	73.976.909,24
	2.1 Terreni	2.991.087,13	2.393.979,13
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2 Fabbricati	56.477.907,37	55.570.167,43
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3 Impianti e macchinari	14.754.461,60	15.507.046,01
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	224.432,13	144.945,43
	2.5 Mezzi di trasporto	62.636,13	47.091,58
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	63.186,33	46.544,55
	2.7 Mobili e arredi	146.367,00	177.172,08
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99 Altri beni materiali	131.672,81	89.963,03
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	14.607.300,91	12.692.934,04
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>140.318.241,86</b>	<b>139.377.677,85</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	1 Partecipazioni in	3.611.615,42	3.892.564,42
	a imprese controllate	2.885.625,82	3.146.277,33
	b imprese partecipate	85.230,75	134.318,15
	c altri soggetti	640.758,85	611.968,94
	2 Crediti verso	6.097.855,40	2.788.311,88
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b imprese controllate	3.149.441,61	234.496,31
	c imprese partecipate	177.066,24	13.993,03
	d altri soggetti	2.771.347,55	2.539.822,54
	3 Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>9.709.470,82</b>	<b>6.680.876,30</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>150.582.770,66</b>	<b>146.506.700,47</b>
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I	<u>Rimanenze</u>	40.759,84	33.383,92
	<b>Totale</b>	<b>40.759,84</b>	<b>33.383,92</b>
II	<u>Crediti(2)</u>		
	1 Crediti di natura tributaria	3.997.071,14	1.822.457,53
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0,00	0,00
	b Altri crediti da tributi	3.968.296,50	1.679.335,43
	c Crediti da Fondi perequativi	28.774,64	143.122,10
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	3.238.437,40	3.186.005,44
	a verso amministrazioni pubbliche	2.846.582,42	2.889.506,87
	b imprese controllate	0,00	0,00
	c imprese partecipate	1.604,70	1.604,70
	d verso altri soggetti	390.250,28	294.893,87
	3 Verso clienti ed utenti	5.100.169,58	8.043.454,57
	4 Altri Crediti	2.272.346,61	3.288.905,87
	a verso l'erario	207.500,71	236.979,69
	b per attivita svolta per c/terzi	0,00	1.110,96
	c altri	2.064.845,90	3.050.815,22
	<b>Totale crediti</b>	<b>14.608.024,73</b>	<b>16.340.823,41</b>
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1 partecipazioni	0,00	0,00
	2 altri titoli	559,09	489,53
	<b>Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>559,09</b>	<b>489,53</b>
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1 Conto di tesoreria	18.369.049,15	17.990.626,05
	a Istituto tesoriere	18.369.049,15	17.990.626,05
	b presso Banca d'Italia	0,00	0,00
	2 Altri depositi bancari e postali	2.548.507,95	2.287.287,64
	3 Denaro e valori in cassa	1.319,99	1.122,42
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO**  
Anno Esercizio 2017

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		SALDO 2017	SALDO 2016
	<b>Totale disponibilita liquide</b>	<b>20.918.877,09</b>	<b>20.279.036,11</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>35.568.220,75</b>	<b>36.653.732,97</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi	11.023,86	10.924,15
2	Risconti attivi	63.689,13	38.299,91
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>74.712,99</b>	<b>49.224,06</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>186.225.704,40</b>	<b>183.209.657,50</b>

- (1) Con separata indicazioni degli importi esigibili entro l'esercizio successivo  
(2) Con separata indicazioni degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo  
(3) Con separata indicazioni degli importi relativi a beni indisponibili

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO**  
Anno Esercizio 2017

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		SALDO 2017	SALDO 2016
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	(9.004.456,84)	21.742.327,56
II	Riserve	120.363.906,21	85.745.592,55
a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.195.458,79	49.147.004,22
b	da capitale	9.592.033,20	23.203.499,72
c	da permessi di costruire	1.145.587,66	13.395.088,61
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	107.430.826,56	0,00
e	Altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	4.337.960,32	2.737.552,03
<b>Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi</b>		<b>115.697.409,69</b>	<b>110.225.472,14</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>115.697.409,69</b>	<b>110.225.472,14</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	57.894,92	61.091,53
3	altri	5.077.025,03	4.698.103,60
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>5.134.919,95</b>	<b>4.759.195,13</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		<b>416.522,23</b>	<b>372.294,13</b>
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>416.522,23</b>	<b>372.294,13</b>
<b>D) DEBITI (1)</b>			
1	Debiti da finanziamento	5.828.232,30	5.854.370,26
a	prestiti obbligazionari	1.209.180,00	1.151.600,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	4.615.842,29	4.405.456,43
d	verso altri finanziatori	3.210,01	297.313,83
2	Debiti verso fornitori	6.478.701,50	7.835.938,79
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.743.058,02	1.263.492,14
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	507.886,40	366.224,34
c	imprese controllate	941,99	541,37
d	imprese partecipate	56.917,00	18.630,00
e	altri soggetti	1.177.312,63	878.096,43
5	altri debiti	2.128.653,50	2.163.820,58
a	tributari	549.664,52	333.740,91
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	95.468,83	99.502,76
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d	altri	1.483.520,15	1.730.576,91
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>16.178.645,32</b>	<b>17.117.621,77</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
I	Ratei passivi	0,00	90.650,13
II	Risconti passivi	48.709.479,84	50.644.424,20
1	Contributi agli investimenti	10.424.744,30	11.017.754,80
a	da amministrazioni pubbliche	6.395.998,41	10.576.096,21
b	da altri soggetti	4.028.745,89	441.658,59
2	Concessioni pluriennali	290.000,00	290.000,00
3	Altri risconti passivi	37.994.735,54	39.336.669,40
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>48.798.207,21</b>	<b>50.735.074,33</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>186.225.704,40</b>	<b>183.209.657,50</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) Impegni su esercizi futuri	119.672,92	0,00
	2) beni di terzi in uso	35.530.174,93	49.894.115,84
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	790,20
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	10) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>35.649.847,85</b>	<b>49.894.906,04</b>

(1) Con separate indicazioni degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto d'imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



**CITTA' DI ALBA**

Provincia di Cuneo

---

**DETTAGLIO DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO E DELLO  
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DEL COMUNE E DELLE  
SINGOLE SOCIETÀ RIENTRANTI NEL PERIMETRO DI  
CONSOLIDAMENTO**

# CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (A)

Voce di stampa	COMUNE	DI	ACQUEDOTTO	E.G.E.A.	SOCIETA'	ENTE	TURISMO	SOCIETA'	S.T.R.	SOCIETA'	CONSORZIO	CONSORZIO	Totale	Elisioni	Eliminazioni	Consolidamento	Importo	Importo	
	ALBA		LANGHE	E ENTE	INTERCOMUNALE	ALBA	BRA	INTERCOMUNALE	TRATTAMENTO	ALBESE	SOCIO	SOCIO	Aggregato				Consolidato	Consolidato	
			ALPI	CUNEESI	GESIONE	PATRIMONIO	LANGHE	E SERVIZI	IDRICI	RIFIUTI	BRAIDEE	ASSISTENZIALE					2017	2016	
			2,24000%	ENERGIA E	IDRICO	SRL	ROERO	- S.R.L.	SIGLABILE	18,32000%	SERVIZI	ALBA-							
				AMBIENTE	SIGLABILE	SIPI	SOCIETA'	"SISI	SRL"		RIFIUTI	LANGHE-							
				S.P.A.	26,89000%		CONSORTILE	A	41,93000%		SIGLABILE	ROERO							
				5,75800%			RESPONSABILITA'	LIMITATA	17,75000%		"CO.A.B.SE.R"	34,10000%							
	<b>A)</b>																		
	<b>COMPONENTI</b>																		
	<b>POSITIVI DELLA</b>																		
	<b>GESTIONE</b>																		
1	Proventi da tributi	18.579.270,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>18.579.270,25</b>	0,00	0,00	0,00	<b>18.579.270,25</b>	<b>18.410.480,39</b>	
2	Proventi da fondi perequativi	959.154,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>959.154,56</b>	0,00	0,00	0,00	<b>959.154,56</b>	<b>1.060.017,69</b>	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.531.603,84	0,00	0,00	0,00	222.855,49	0,00	0,00	0,00	0,00	2.428.786,04	2.428.786,04	<b>4.183.245,37</b>	-444.160,69	0,00	0,00	<b>3.739.084,68</b>	<b>3.912.439,25</b>	
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.494.901,17	0,00	0,00	0,00	222.855,49	0,00	0,00	0,00	0,00	2.428.786,04	2.428.786,04	<b>4.146.542,70</b>	-444.160,69	0,00	0,00	<b>3.702.382,01</b>	<b>3.887.812,30</b>	
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	36.702,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>36.702,67</b>	0,00	0,00	0,00	<b>36.702,67</b>	<b>24.626,95</b>	
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni da servizi pubblici	3.570.033,17	61.449,70	330.598,71	2.689,00	5.070,57	4.114.914,60	1.680.298,49	3.534.840,38	26.259,56	13.326.154,18	-1.408.349,12		0,00	0,00		<b>11.917.805,06</b>	<b>11.988.078,49</b>	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.428.031,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.428.031,17	-17.473,83		0,00	0,00		<b>1.410.557,34</b>	<b>1.720.191,35</b>	
b	Ricavi della vendita di beni	113,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	282,72	396,26	0,00		0,00	0,00		<b>396,26</b>	<b>34.792,29</b>	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.141.888,46	61.449,70	330.598,71	2.689,00	5.070,57	4.114.914,60	1.680.298,49	3.534.840,38	25.976,84	11.897.726,75	-1.390.875,29		0,00	0,00		<b>10.506.851,46</b>	<b>10.233.094,85</b>	
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	7.149,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>7.149,37</b>	0,00	0,00	0,00	<b>7.149,37</b>	<b>0,00</b>	

7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	24.481,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>24.481,70</b>	0,00	0,00	0,00	<b>24.481,70</b>	<b>70.048,04</b>
8	Altri ricavi e proventi diversi	4.005.353,91	2.711,81	34.297,16	649.575,81	8.244,52	468.331,26	101.045,24	33.174,27	53.942,36	<b>5.356.676,34</b>	-19.905,14	0,00	0,00	<b>5.336.771,20</b>	<b>4.925.415,40</b>
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>28.645.415,73</b>	<b>64.161,51</b>	<b>396.526,94</b>	<b>652.264,81</b>	<b>236.170,58</b>	<b>4.583.245,86</b>	<b>1.781.343,73</b>	<b>3.568.014,65</b>	<b>2.508.987,96</b>	<b>42.436.131,77</b>	<b>-1.872.414,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.563.716,82</b>	<b>40.366.479,26</b>
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>															
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	398.895,98	534,40	27.074,00	0,00	3.501,59	303.132,93	42.719,68	19.342,95	16.024,36	<b>811.225,89</b>	0,00	0,00	0,00	<b>811.225,89</b>	<b>790.874,36</b>
10	Prestazioni di servizi	12.108.637,25	11.561,89	176.279,32	0,00	71.342,70	1.174.823,67	1.006.213,54	3.474.054,43	554.390,82	<b>18.577.303,62</b>	-1.411.287,58	-6.125,47	0,00	<b>17.159.890,57</b>	<b>17.151.149,24</b>
11	Utilizzo beni di terzi	201.694,06	1.496,16	34.820,72	4.935,12	2.870,02	553.334,28	10.936,12	2.881,92	30.061,13	<b>843.029,53</b>	-19.743,58	0,00	0,00	<b>823.285,95</b>	<b>909.879,95</b>
12	Trasferimenti e contributi	2.868.127,96	0,00	0,00	0,00	45.156,00	0,00	0,00	0,00	1.033.586,65	<b>3.946.870,61</b>	-440.372,51	0,00	0,00	<b>3.506.498,10</b>	<b>3.829.597,17</b>
a	Trasferimenti correnti	2.865.259,97	0,00	0,00	0,00	45.156,00	0,00	0,00	0,00	1.033.586,65	<b>3.944.002,62</b>	-440.372,51	0,00	0,00	<b>3.503.630,11</b>	<b>3.310.226,21</b>
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>402.486,02</b>
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.867,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>2.867,99</b>	0,00	0,00	0,00	<b>2.867,99</b>	<b>116.884,94</b>
13	Personale	6.386.904,10	12.120,71	240.333,47	0,00	94.385,84	678.459,27	209.616,34	47.562,74	692.249,82	<b>8.361.632,29</b>	0,00	0,00	0,00	<b>8.361.632,29</b>	<b>8.427.128,49</b>
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.722.470,21	27.820,83	78.804,36	639.950,81	3.379,68	811.341,72	241.076,36	16.777,62	7.939,28	<b>6.549.560,87</b>	0,00	0,00	0,00	<b>6.549.560,87</b>	<b>5.667.510,92</b>
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	17.478,80	14,25	69.318,35	1.502,88	352,77	963,97	6.626,53	69,52	403,26	<b>96.730,33</b>	0,00	0,00	0,00	<b>96.730,33</b>	<b>134.365,24</b>
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	3.935.706,74	27.459,38	9.486,01	638.447,93	355,24	791.206,10	228.587,43	12.659,35	7.536,02	<b>5.651.444,20</b>	0,00	0,00	0,00	<b>5.651.444,20</b>	<b>5.502.363,85</b>
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>6.045,60</b>
d	Svalutazione dei crediti	769.284,67	347,20	0,00	0,00	2.671,67	19.171,65	5.862,40	4.048,75	0,00	<b>801.386,34</b>	0,00	0,00	0,00	<b>801.386,34</b>	<b>24.736,23</b>
15	Variazioni nelle rimanenze di	2.800,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	798,76	<b>3.599,28</b>	0,00	0,00	0,00	<b>3.599,28</b>	<b>56.724,68</b>



22	Rivalutazioni	0,00	0,00	128,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>128,72</b>	0,00	0,00	0,00	<b>128,72</b>	<b>15.703,97</b>
23	Svalutazioni	0,00	0,00	28.790,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>28.790,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>28.790,00</b>	<b>2.132,53</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.661,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.661,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.661,28</b>	<b>13.571,44</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>															
24	Proventi straordinari	2.678.934,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.095,75	<b>2.684.030,04</b>	0,00	-189.878,06	0,00	<b>2.494.151,98</b>	<b>1.541.869,57</b>
	a Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>1.800,00</b>
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.921.258,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.781,22	<b>1.926.039,56</b>	0,00	-189.878,06	0,00	<b>1.736.161,50</b>	<b>970.294,68</b>
	d Plusvalenze patrimoniali	620.036,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>620.036,59</b>	0,00	0,00	0,00	<b>620.036,59</b>	<b>46.234,97</b>
	e Altri proventi straordinari	137.639,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	314,53	<b>137.953,89</b>	0,00	0,00	0,00	<b>137.953,89</b>	<b>523.539,92</b>
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>2.678.934,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.095,75</b>	<b>2.684.030,04</b>	<b>0,00</b>	<b>-189.878,06</b>	<b>0,00</b>	<b>2.494.151,98</b>	<b>1.541.869,57</b>
25	Oneri straordinari	337.619,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.541,94	<b>340.161,74</b>	0,00	0,00	0,00	<b>340.161,74</b>	<b>316.211,61</b>
	a Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	275.756,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.541,94	<b>278.298,20</b>	0,00	0,00	0,00	<b>278.298,20</b>	<b>95.318,09</b>
	c Minusvalenze patrimoniali	4.514,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>4.514,42</b>	0,00	0,00	0,00	<b>4.514,42</b>	<b>129.151,88</b>
	d Altri oneri straordinari	57.349,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>57.349,12</b>	0,00	0,00	0,00	<b>57.349,12</b>	<b>91.741,64</b>
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>337.619,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.541,94</b>	<b>340.161,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>340.161,74</b>	<b>316.211,61</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>2.341.314,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.553,81</b>	<b>2.343.868,30</b>	<b>0,00</b>	<b>-189.878,06</b>	<b>0,00</b>	<b>2.153.990,24</b>	<b>1.225.657,96</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>4.019.686,13</b>	<b>11.250,40</b>	<b>319.653,11</b>	<b>2.112,75</b>	<b>3.174,05</b>	<b>741.654,08</b>	<b>68.219,83</b>	<b>9.373,35</b>	<b>147.038,89</b>	<b>5.322.162,59</b>	<b>0,00</b>	<b>-309.800,29</b>	<b>0,00</b>	<b>5.012.362,30</b>	<b>3.402.045,40</b>

26	Imposte (*)	377.559,24	985,60	-2.223,50	1.980,18	3.174,03	220.569,41	27.904,84	4.643,03	39.809,15	<b>674.401,98</b>	0,00	0,00	0,00	<b>674.401,98</b>	<b>664.493,39</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>3.642.126,89</b>	<b>10.264,80</b>	<b>321.876,61</b>	<b>132,57</b>	<b>0,02</b>	<b>521.084,67</b>	<b>40.314,99</b>	<b>4.730,32</b>	<b>107.229,74</b>	<b>4.647.760,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-309.800,29</b>	<b>0,00</b>	<b>4.337.960,32</b>	<b>2.737.552,01</b>
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

# STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO

Voce di stampa	COMUNE ALBA	DI ACQUEDOTTO LANGHE ALPI CUNEESI 2,24000%	E.G.E.A. E ENTE GESIONE ENERGIA AMBIENTE S.P.A. 5,75800%	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SIGLABILE SIPI 26,89000%	ENTE TURISMO ALBA LANGHE ROERO SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 17,75000%	SOCIETA' BRA SERVIZI IDRICI SIGLABILE SRL "SISI" 41,93000%	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L. 18,32000%	CONSORZIO ALBESE BRAIDESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R" 19,75000%	CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA-LANGHE-ROERO 34,10000%	Totale Aggregato	Elisioni	Eliminazioni	Consolidamento	Importo Consolidato 2017	Importo Consolidato 2016
<b>1</b>	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I</b>	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b> <i>Immobilizzazioni immateriali</i>														
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	32.534,85	2.925,63	18,64	661,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.140,36	47.594,78
2	costi di ricerca e sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	7.176,80	40,52	11.360,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.577,74	18.679,87
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	30,37	233,94	2,44	1.319,96	4.768,33	208,56	0,00	0,00	0,00	0,00	6.563,60	6.805,74
5	avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	11.821,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.821,81	69.695,98
9	altre	53.087,46	0,00	212.777,13	0,00	5.384,73	195.670,96	13.942,44	0,00	1.091,75	0,00	0,00	0,00	481.954,47	305.369,95
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>60.264,26</b>	<b>40,52</b>	<b>268.524,58</b>	<b>3.159,57</b>	<b>5.405,81</b>	<b>197.652,16</b>	<b>18.710,77</b>	<b>208,56</b>	<b>1.091,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>555.057,98</b>	<b>448.146,32</b>
<b>II</b>	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>														
1	Beni demaniali	50.706.206,33	0,00	0,00	0,00	0,00	152.984,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.859.190,45	52.707.834,57
1.1	Terreni	115.397,25	0,00	0,00	0,00	0,00	152.984,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.381,37	653.361,12
1.2	Fabbricati	4.237.124,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.237.124,88	4.731.034,68
1.3	Infrastrutture	46.353.684,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.353.684,20	47.323.438,77

III	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	56.481.113,36	727.649,86	303.985,31	6.635.831,64	440,45	8.154.558,57	2.446.384,65	72.523,77	29.262,89	<b>74.851.750,50</b>	0,00	0,00	0,00	<b>74.851.750,50</b>	<b>73.976.909,24</b>
	2.1	Terreni	2.256.319,86	1.494,21	205.523,20	172.884,68	0,00	0,00	354.865,18	0,00	0,00	<b>2.991.087,13</b>	0,00	0,00	0,00	<b>2.991.087,13</b>	<b>2.393.979,13</b>
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	2.2	Fabbricati	53.641.580,28	85.503,17	85.652,76	1.188.000,20	0,00	31.665,54	1.373.831,09	71.674,33	0,00	<b>56.477.907,37</b>	0,00	0,00	0,00	<b>56.477.907,37</b>	<b>55.570.167,43</b>
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	2.3	Impianti e macchinari	134.974,55	640.460,71	1.097,49	5.274.946,76	0,00	8.005.941,87	696.307,29	153,06	579,87	<b>14.754.461,60</b>	0,00	0,00	0,00	<b>14.754.461,60</b>	<b>15.507.046,01</b>
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	132.260,00	107,63	2.232,34	0,00	48,00	75.863,11	11.242,25	355,10	2.323,70	<b>224.432,13</b>	0,00	0,00	0,00	<b>224.432,13</b>	<b>144.945,43</b>
	2.5	Mezzi di trasporto	18.447,33	0,00	137,09	0,00	0,00	21.513,44	0,00	0,00	22.538,27	<b>62.636,13</b>	0,00	0,00	0,00	<b>62.636,13</b>	<b>47.091,58</b>
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	50.855,07	0,52	1.941,74	0,00	368,13	8.333,59	0,00	168,86	1.518,42	<b>63.186,33</b>	0,00	0,00	0,00	<b>63.186,33</b>	<b>46.544,55</b>
	2.7	Mobili e arredi	134.546,27	83,62	5.965,94	0,00	24,32	3.271,80	0,00	172,42	2.302,63	<b>146.367,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>146.367,00</b>	<b>177.172,08</b>
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	2.99	Altri beni materiali	112.130,00	0,00	1.434,75	0,00	0,00	7.969,22	10.138,84	0,00	0,00	<b>131.672,81</b>	0,00	0,00	0,00	<b>131.672,81</b>	<b>89.963,03</b>
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	13.229.928,64	5.529,44	5.909,09	510.290,45	0,00	855.643,29	0,00	0,00	0,00	<b>14.607.300,91</b>	0,00	0,00	0,00	<b>14.607.300,91</b>	<b>12.692.934,04</b>
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>120.417.248,33</b>	<b>733.179,30</b>	<b>309.894,40</b>	<b>7.146.122,09</b>	<b>440,45</b>	<b>9.163.185,98</b>	<b>2.446.384,65</b>	<b>72.523,77</b>	<b>29.262,89</b>	<b>140.318.241,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.318.241,86</b>	<b>139.377.677,85</b>
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>															
	1	Partecipazioni in	595.049,71	0,00	3.370.297,23	24.620,48	2.919,87	8.595,65	0,00	1.094,15	0,00	<b>4.002.577,09</b>	-4,76	0,00	-390.956,91	<b>3.611.615,42</b>	<b>3.892.564,42</b>
	a	imprese controllate	0,00	0,00	2.858.356,28	24.607,04	2.662,50	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>2.885.625,82</b>	0,00	0,00	0,00	<b>2.885.625,82</b>	<b>3.146.277,33</b>
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	475.930,29	0,00	257,37	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>476.187,66</b>	0,00	0,00	-390.956,91	<b>85.230,75</b>	<b>134.318,15</b>
	c	altri soggetti	595.049,71	0,00	36.010,66	13,44	0,00	8.595,65	0,00	1.094,15	0,00	<b>640.763,61</b>	-4,76	0,00	0,00	<b>640.758,85</b>	<b>611.968,94</b>
	2	Crediti verso	0,00	0,00	3.416.963,52	2.677.075,63	3.816,25	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>6.097.855,40</b>	0,00	0,00	0,00	<b>6.097.855,40</b>	<b>2.788.311,88</b>
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	b	imprese controllate	0,00	0,00	3.149.441,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>3.149.441,61</b>	0,00	0,00	0,00	<b>3.149.441,61</b>	<b>234.496,31</b>
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	177.066,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>177.066,24</b>	0,00	0,00	0,00	<b>177.066,24</b>	<b>13.993,03</b>
	d	altri soggetti	0,00	0,00	90.455,67	2.677.075,63	3.816,25	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>2.771.347,55</b>	0,00	0,00	0,00	<b>2.771.347,55</b>	<b>2.539.822,54</b>
	3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>595.049,71</b>	<b>0,00</b>	<b>6.787.260,75</b>	<b>2.701.696,11</b>	<b>6.736,12</b>	<b>8.595,65</b>	<b>0,00</b>	<b>1.094,15</b>	<b>0,00</b>	<b>10.100.432,49</b>	<b>-4,76</b>	<b>0,00</b>	<b>-390.956,91</b>	<b>9.709.470,82</b>	<b>6.680.876,30</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>121.072.562,30</b>	<b>733.219,82</b>	<b>7.365.679,73</b>	<b>9.850.977,77</b>	<b>12.582,38</b>	<b>9.369.433,79</b>	<b>2.465.095,42</b>	<b>73.826,48</b>	<b>30.354,64</b>	<b>150.973.732,33</b>	<b>-4,76</b>	<b>0,00</b>	<b>-390.956,91</b>	<b>150.582.770,66</b>	<b>146.506.700,47</b>

	(B) C) <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>																
I	Rimanenze	9.259,38	0,00	7.149,37	0,00	0,00	16.540,13	2.532,56	0,00	5.278,40	<b>40.759,84</b>	0,00	0,00	0,00	<b>40.759,84</b>	<b>33.383,92</b>	
	<b>Totale</b>	<b>9.259,38</b>	<b>0,00</b>	<b>7.149,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.540,13</b>	<b>2.532,56</b>	<b>0,00</b>	<b>5.278,40</b>	<b>40.759,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.759,84</b>	<b>33.383,92</b>	
II	<i>Crediti(2)</i>																
1	Crediti di natura tributaria	3.805.146,47	0,00	0,00	5.746,66	0,00	186.178,01	0,00	0,00	0,00	<b>3.997.071,14</b>	0,00	0,00	0,00	<b>3.997.071,14</b>	<b>1.822.457,53</b>	
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
b	Altri crediti da tributi	3.776.371,83	0,00	0,00	5.746,66	0,00	186.178,01	0,00	0,00	0,00	<b>3.968.296,50</b>	0,00	0,00	0,00	<b>3.968.296,50</b>	<b>1.679.335,43</b>	
c	Crediti da Fondi perequativi	28.774,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>28.774,64</b>	0,00	0,00	0,00	<b>28.774,64</b>	<b>143.122,10</b>	
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.396.057,24	0,00	0,00	153.349,10	222.402,26	0,00	0,00	0,00	1.530.277,60	<b>3.302.086,20</b>	-63.648,80	0,00	0,00	<b>3.238.437,40</b>	<b>3.186.005,44</b>	
a	verso amministrazioni pubbliche	1.179.933,93	0,00	0,00	0,00	200.019,69	0,00	0,00	0,00	1.530.277,60	<b>2.910.231,22</b>	-63.648,80	0,00	0,00	<b>2.846.582,42</b>	<b>2.889.506,87</b>	
b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
c	imprese partecipate	1.604,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>1.604,70</b>	0,00	0,00	0,00	<b>1.604,70</b>	<b>1.604,70</b>	
d	verso altri soggetti	214.518,61	0,00	0,00	153.349,10	22.382,57	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>390.250,28</b>	0,00	0,00	0,00	<b>390.250,28</b>	<b>294.893,87</b>	
3	Verso clienti ed utenti	196.934,51	26.260,06	334.869,99	19.429,10	6.085,87	3.141.727,27	1.202.033,64	812.937,06	31.652,27	<b>5.771.929,77</b>	-671.760,19	0,00	0,00	<b>5.100.169,58</b>	<b>8.043.454,57</b>	
4	Altri Crediti	361.812,31	1.412,45	67.347,71	248.997,37	4.054,90	2.130.207,11	134.535,49	85.931,26	39.087,79	<b>3.073.386,39</b>	-801.039,78	0,00	0,00	<b>2.272.346,61</b>	<b>3.288.905,87</b>	
a	verso l'erario	0,00	844,23	67.009,02	0,00	3.932,68	0,00	130.335,08	5.379,70	0,00	<b>207.500,71</b>	0,00	0,00	0,00	<b>207.500,71</b>	<b>236.979,69</b>	
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>1.110,96</b>	
c	altri	361.812,31	568,22	338,69	248.997,37	122,22	2.130.207,11	4.200,41	80.551,56	39.087,79	<b>2.865.885,68</b>	-801.039,78	0,00	0,00	<b>2.064.845,90</b>	<b>3.050.815,22</b>	
	<b>Totale crediti</b>	<b>5.759.950,53</b>	<b>27.672,51</b>	<b>402.217,70</b>	<b>427.522,23</b>	<b>232.543,03</b>	<b>5.458.112,39</b>	<b>1.336.569,13</b>	<b>898.868,32</b>	<b>1.601.017,66</b>	<b>16.144.473,50</b>	<b>- 1.536.448,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.608.024,73</b>	<b>16.340.823,41</b>	
III	<i>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</i>																
1	partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
2	altri titoli	0,00	0,00	559,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>559,09</b>	0,00	0,00	0,00	<b>559,09</b>	<b>489,53</b>	
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>559,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>559,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>559,09</b>	<b>489,53</b>	
IV	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>																
1	Conto di tesoreria	17.876.955,40	492.093,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>18.369.049,15</b>	0,00	0,00	0,00	<b>18.369.049,15</b>	<b>17.990.626,05</b>	
a	Istituto tesoriere	17.876.955,40	492.093,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>18.369.049,15</b>	0,00	0,00	0,00	<b>18.369.049,15</b>	<b>17.990.626,05</b>	

	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	100.884,72	17.302,37	91.125,34	931.499,69	43.542,79	1.364.153,04	0,00	<b>2.548.507,95</b>	0,00	0,00	0,00	<b>2.548.507,95</b>	<b>2.287.287,64</b>
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	39,85	6,49	15,33	538,50	362,69	4,40	352,73	0,00	<b>1.319,99</b>	0,00	0,00	0,00	<b>1.319,99</b>	<b>1.122,42</b>
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Totale disponibilita liquide</b>	<b>17.876.955,40</b>	<b>492.133,60</b>	<b>100.891,21</b>	<b>17.317,70</b>	<b>91.663,84</b>	<b>931.862,38</b>	<b>43.547,19</b>	<b>1.364.505,77</b>	<b>0,00</b>	<b>20.918.877,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.918.877,09</b>	<b>20.279.036,11</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>23.646.165,31</b>	<b>519.806,11</b>	<b>510.817,37</b>	<b>444.839,93</b>	<b>324.206,87</b>	<b>6.406.514,90</b>	<b>1.382.648,88</b>	<b>2.263.374,09</b>	<b>1.606.296,06</b>	<b>37.104.669,52</b>	<b>- 1.536.448,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.568.220,75</b>	<b>36.653.732,97</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>															
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	3.643,44	0,00	31,86	0,00	0,18	7.348,38	0,00	<b>11.023,86</b>	0,00	0,00	0,00	<b>11.023,86</b>	<b>10.924,15</b>
	2	Risconti attivi	0,00	297,47	19.547,42	41,41	4.067,89	10.788,17	10.445,51	14.751,47	3.749,79	<b>63.689,13</b>	0,00	0,00	0,00	<b>63.689,13</b>	<b>38.299,91</b>
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>0,00</b>	<b>297,47</b>	<b>23.190,86</b>	<b>41,41</b>	<b>4.099,75</b>	<b>10.788,17</b>	<b>10.445,69</b>	<b>22.099,85</b>	<b>3.749,79</b>	<b>74.712,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74.712,99</b>	<b>49.224,06</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>144.718.727,61</b>	<b>1.253.323,40</b>	<b>7.899.687,96</b>	<b>10.295.859,11</b>	<b>340.889,00</b>	<b>15.786.736,86</b>	<b>3.858.189,99</b>	<b>2.359.300,42</b>	<b>1.640.400,49</b>	<b>188.153.114,84</b>	<b>- 1.536.453,53</b>	<b>0,00</b>	<b>-390.956,91</b>	<b>186.225.704,40</b>	<b>183.209.657,50</b>

# STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO

Voce di stampa	COMUNE ALBA	DI ACQUEDOTTO LANGHE ALPI CUNEESE 2,24000%	E.G.E.A. E ENTE GESIONE ENERGIA AMBIENTE S.P.A. 5,75800%	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SIGLABILE SIPI 26,89000%	ENTE TURISMO ALBA LANGHE ROERO SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 17,75000%	SOCIETA' S.T.R. SOCIETA' CONSORZIO ALBESE SOCIETARIO ASSISTENZIALE ALBA- LANGHE- ROERO "CO.A.B.S.E.R" 34,10000%	SOCIETA' S.T.R. SOCIETA' CONSORZIO ALBESE SOCIETARIO ASSISTENZIALE ALBA- LANGHE- ROERO "CO.A.B.S.E.R" 34,10000%	SOCIETA' S.T.R. SOCIETA' CONSORZIO ALBESE SOCIETARIO ASSISTENZIALE ALBA- LANGHE- ROERO "CO.A.B.S.E.R" 34,10000%	SOCIETA' S.T.R. SOCIETA' CONSORZIO ALBESE SOCIETARIO ASSISTENZIALE ALBA- LANGHE- ROERO "CO.A.B.S.E.R" 34,10000%	SOCIETA' S.T.R. SOCIETA' CONSORZIO ALBESE SOCIETARIO ASSISTENZIALE ALBA- LANGHE- ROERO "CO.A.B.S.E.R" 34,10000%	Totale Aggregato	Elisioni	Eliminazioni	Consolidamento	Importo Consolidato 2017	Importo Consolidato 2016
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>																
I Fondo dotazione	-12.754.064,38	112.000,00	3.013.383,37	26.890,00	3.550,00	27.591,62	458.000,00	0,00	108.197,31	<b>-9.004.452,08</b>	-4,76	0,00	0,00	<b>-9.004.456,84</b>	<b>21.742.327,56</b>	
II Riserve	108.546.059,57	1.056.463,41	1.756.347,87	5.795.605,46	116,84	1.170.796,71	1.224.013,79	389.924,45	500.181,09	<b>120.439.509,19</b>	0,00	315.353,93	-390.956,91	<b>120.363.906,21</b>	<b>85.745.592,55</b>	
a da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	84,83	646.590,43	10.315,00	116,84	491.326,93	61.226,17	389.924,45	469.826,44	<b>2.069.411,09</b>	0,00	126.047,70	0,00	<b>2.195.458,79</b>	<b>49.147.004,22</b>	
b da capitale	0,00	1.056.378,58	1.109.757,44	5.785.290,46	0,00	679.469,78	1.162.787,62	0,00	0,00	<b>9.793.683,88</b>	0,00	189.306,23	-390.956,91	<b>9.592.033,20</b>	<b>23.203.499,72</b>	
c da permessi di costruire	1.145.587,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>1.145.587,66</b>	0,00	0,00	0,00	<b>1.145.587,66</b>	<b>13.395.088,61</b>	
d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	107.400.471,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.354,65	<b>107.430.826,56</b>	0,00	0,00	0,00	<b>107.430.826,56</b>	<b>0,00</b>	
e Altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
III Risultato economico dell'esercizio	3.642.126,89	10.264,80	321.876,63	132,57	0,00	521.084,66	40.314,99	4.730,32	107.229,75	<b>4.647.760,61</b>	0,00	-309.800,29	0,00	<b>4.337.960,32</b>	<b>2.737.552,03</b>	
<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>99.434.122,08</b>	<b>1.178.728,21</b>	<b>5.091.607,87</b>	<b>5.822.628,03</b>	<b>3.666,84</b>	<b>1.719.472,99</b>	<b>1.722.328,78</b>	<b>394.654,77</b>	<b>715.608,15</b>	<b>116.082.817,72</b>	<b>-4,76</b>	<b>5.553,64</b>	<b>-390.956,91</b>	<b>115.697.409,69</b>	<b>110.225.472,14</b>	
Fondo dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	



	b	altre amministrazioni pubbliche	553.076,80	0,00	0,00	0,00	2.751,25	0,00	0,00	0,00	21.443,01	<b>577.271,06</b>	-69.384,66	0,00	0,00	<b>507.886,40</b>	<b>366.224,34</b>
	c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	941,99	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>941,99</b>	0,00	0,00	0,00	<b>941,99</b>	<b>541,37</b>
	d	imprese partecipate	69.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>69.200,00</b>	-12.283,00	0,00	0,00	<b>56.917,00</b>	<b>18.630,00</b>
	e	altri soggetti	437.496,25	0,00	0,00	942.107,82	54.235,12	0,00	0,00	0,00	317.685,12	<b>1.751.524,31</b>	-574.211,68	0,00	0,00	<b>1.177.312,63</b>	<b>878.096,43</b>
5		altri debiti	1.291.286,20	4.435,23	53.542,44	1.417,10	29.832,68	739.353,79	106.463,93	18.977,38	95.238,61	<b>2.340.547,36</b>	-210.165,72	-1.728,14	0,00	<b>2.128.653,50</b>	<b>2.163.820,58</b>
	a	tributari	453.624,23	1.396,98	8.929,81	952,44	5.963,45	22.913,07	26.467,82	4.220,77	25.195,95	<b>549.664,52</b>	0,00	0,00	0,00	<b>549.664,52</b>	<b>333.740,91</b>
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.840,36	1.044,49	11.752,55	464,66	5.632,12	25.612,10	8.490,77	16,59	30.615,19	<b>95.468,83</b>	0,00	0,00	0,00	<b>95.468,83</b>	<b>99.502,76</b>
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	d	altri	825.821,61	1.993,76	32.860,08	0,00	18.237,11	690.828,62	71.505,34	14.740,02	39.427,47	<b>1.695.414,01</b>	-210.165,72	-1.728,14	0,00	<b>1.483.520,15</b>	<b>1.730.576,91</b>
		<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>5.193.256,86</b>	<b>8.446,29</b>	<b>2.695.962,33</b>	<b>946.458,08</b>	<b>285.429,22</b>	<b>4.737.207,37</b>	<b>1.110.911,97</b>	<b>1.834.222,59</b>	<b>908.752,99</b>	<b>17.720.647,70</b>	<b>-</b>	<b>-5.553,61</b>	<b>0,00</b>	<b>16.178.645,32</b>	<b>17.117.621,77</b>
		<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>															
I		Ratei passivi	0,00	399,77	45.240,56	0,00	963,76	0,00	27.939,10	7.364,18	6.820,00	<b>88.727,37</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>90.650,13</b>
II		Risconti passivi	40.091.348,67	59.392,21	0,00	3.526.773,01	11.677,47	4.925.400,53	0,00	85.668,59	9.219,36	<b>48.709.479,84</b>	0,00	0,00	0,00	<b>48.709.479,84</b>	<b>50.644.424,20</b>
1		Contributi agli investimenti	1.963.351,40	0,00	0,00	3.526.773,01	0,00	4.925.400,53	0,00	0,00	9.219,36	<b>10.424.744,30</b>	0,00	0,00	0,00	<b>10.424.744,30</b>	<b>11.017.754,80</b>
	a	da amministrazioni pubbliche	1.461.378,52	0,00	0,00	0,00	0,00	4.925.400,53	0,00	0,00	9.219,36	<b>6.395.998,41</b>	0,00	0,00	0,00	<b>6.395.998,41</b>	<b>10.576.096,21</b>
	b	da altri soggetti	501.972,88	0,00	0,00	3.526.773,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>4.028.745,89</b>	0,00	0,00	0,00	<b>4.028.745,89</b>	<b>441.658,59</b>
2		Concessioni pluriennali	290.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>290.000,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>290.000,00</b>	<b>290.000,00</b>
3		Altri risconti passivi	37.837.997,27	59.392,21	0,00	0,00	11.677,47	0,00	0,00	85.668,59	0,00	<b>37.994.735,54</b>	0,00	0,00	0,00	<b>37.994.735,54</b>	<b>39.336.669,40</b>
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>40.091.348,67</b>	<b>59.791,98</b>	<b>45.240,56</b>	<b>3.526.773,01</b>	<b>12.641,23</b>	<b>4.925.400,53</b>	<b>27.939,10</b>	<b>93.032,77</b>	<b>16.039,36</b>	<b>48.798.207,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>48.798.207,21</b>	<b>50.735.074,33</b>
		<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>144.718.727,61</b>	<b>1.253.323,42</b>	<b>7.899.687,94</b>	<b>10.295.859,12</b>	<b>340.888,99</b>	<b>15.786.736,82</b>	<b>3.858.189,98</b>	<b>2.359.300,43</b>	<b>1.640.400,50</b>	<b>188.153.114,81</b>	<b>-</b>	<b>0,03</b>	<b>-390.956,91</b>	<b>186.225.704,40</b>	<b>183.209.657,50</b>
		<b>CONTI D'ORDINE</b>															
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.672,92	<b>119.672,92</b>	0,00	0,00	0,00	<b>119.672,92</b>	<b>0,00</b>
		2) beni di terzi in uso	35.530.174,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>35.530.174,93</b>	0,00	0,00	0,00	<b>35.530.174,93</b>	<b>49.894.115,84</b>
		3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>790,20</b>
		4) garanzie prestata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

	amministrazioni pubbliche															
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	10) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>35.530.174,93</b>	<b>0,00</b>	<b>119.672,92</b>	<b>35.649.847,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.649.847,85</b>	<b>49.894.906,04</b>						



**CITTA' DI ALBA**

Provincia di Cuneo

---

**CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE  
CON INDICAZIONE DEL RIEPILOGO DELLE OPERAZIONI DI ELISIONE  
E RETTIFICA PER OGNI SOCIETA' RIENTRANTE NEL PERIMETRO DI  
CONSOLIDAMENTO**



	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.867,99						
13		Personale	6.386.904,10						
14		Ammortamenti e svalutazioni	4.722.470,21						
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immater	17.478,80						
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni material	3.935.706,74						
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-						
	d	Svalutazione dei crediti	769.284,67						
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime	2.800,52						
16		Accantonamenti per rischi	-						
17		Altri accantonamenti	-						
18		Oneri diversi di gestione	449.484,50						
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GES	27.139.014,58						
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI	1.506.401,15						
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI							
		Proventi finanziari							
19		Proventi da partecipazioni	126.047,70						
	a	da societa controllate	-						
	b	da societa partecipate	126.047,70						
	c	da altri soggetti	-						
20		Altri proventi finanziari	45.922,79						
		Totale proventi finanziari	171.970,49						
		Oneri finanziari							
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-						
	a	Interessi passivi	-						
	b	Altri oneri finanziari	-						
		Totale oneri finanziari	-						
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	171.970,49						
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE							
22		Rivalutazioni	-						
23		Svalutazioni	-						
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-						
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI							
24		Proventi straordinari	2.678.934,29						
	a	Proventi da permessi di costruire	-						

	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-						
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del pa	1.921.258,34						
	d	Plusvalenze patrimoniali	620.036,59						
	e	Altri proventi straordinari	137.639,36						
		Totale proventi straordinari	2.678.934,29						
25		Oneri straordinari	337.619,80						
	a	Trasferimenti in conto capitale	-						
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'	275.756,26						
	c	Minusvalenze patrimoniali	4.514,42						
	d	Altri oneri straordinari	57.349,12						
		Totale oneri straordinari	337.619,80						
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINAR	2.341.314,49						
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D	4.019.686,13						
26		Imposte (*)	377.559,24						
27		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo d</b>	<b>3.642.126,89</b>						
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-						



	2.2	Fabbricati	53.641.580,28						
	a	di cui in leasing finanziario	0						
	2.3	Impianti e macchinari	134.974,55						
	a	di cui in leasing finanziario	0						
	2.4	Attrezzature industriali e commer	132.260,00						
	2.5	Mezzi di trasporto	18.447,33						
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	50.855,07						
	2.7	Mobili e arredi	134.546,27						
	2.8	Infrastrutture	0						
	2.99	Altri beni materiali	112.130,00						
	3	Immobilizzazioni in corso ed acco	13.229.928,64						
		Totale immobilizzazioni materiali	120.417.248,33						
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)							
	1	Partecipazioni in	595.049,71						
	a	imprese controllate	0						
	b	imprese partecipate	0						
	c	altri soggetti	595.049,71						
	2	Crediti verso	0						
	a	altre amministrazioni pubbliche	0						
	b	imprese controllate	0						
	c	imprese partecipate	0						
	d	altri soggetti	0						
	3	Altri titoli	0						
		Totale immobilizzazioni finanziar	595.049,71						
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	121.072.562,30						
		C) ATTIVO CIRCOLANTE							
I		Rimanenze	9.259,38						
		Totale	9.259,38						
II		Crediti(2)							
	1	Crediti di natura tributaria	3.805.146,47						
	a	Crediti da tributi destinati al fina	0						
	b	Altri crediti da tributi	3.776.371,83						
	c	Crediti da Fondi perequativi	28.774,64						

	2	Crediti per trasferimenti e contri	1.396.057,24					
a		verso amministrazioni pubbliche	1.179.933,93					
b		imprese controllate	0					
c		imprese partecipate	1.604,70					
d		verso altri soggetti	214.518,61					
	3	Verso clienti ed utenti	196.934,51					-3.552,36
	4	Altri Crediti	361.812,31					
a		verso l'erario	0					
b		per attivita svolta per c/terzi	0					
c		altri	361.812,31		-1.604,70			-51.575,86
		Totale crediti	5.759.950,53					
III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
	1	partecipazioni	0					
	2	altri titoli	0					
		Totale attivita finanziarie che non	0					
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE						
	1	Conto di tesoreria	17.876.955,40					
a		Istituto tesoriere	17.876.955,40					
b		presso Banca d'Italia	0					
	2	Altri depositi bancari e postali	0					
	3	Denaro e valori in cassa	0					
	4	Altri conti presso la tesoreria statale	0					
		Totale disponibilita liquide	17.876.955,40					
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	23.646.165,31					
		D) RATEI E RISCOINTI						
	1	Ratei attivi	0					
	2	Risconti attivi	0					
		TOTALE RATEI E RISCOINTI D)	0					
		TOTALE DELL'ATTIVO	144.718.727,61					



	b v/ altre amministrazioni pubbliche	0							
	c verso banche e tesoriere	0							
	d verso altri finanziatori	0							
	2 Debiti verso fornitori	2.842.197,61						-235.722,94	
	3 Acconti	0							
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	1.059.773,05							
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0							
	b altre amministrazioni pubbliche	553.076,80							-150.632,85
	c imprese controllate	0							
	d imprese partecipate	69.200,00				-69.200,00			
	e altri soggetti	437.496,25							
	5 altri debiti	1.291.286,20							
	a tributari	453.624,23							
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.840,36							
	c per attività svolta per c/terzi (2)	0							
	d altri	825.821,61							
	TOTALE DEBITI (D)	5.193.256,86							
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI								
I	Ratei passivi	0							
II	Risconti passivi	40.091.348,67							
	1 Contributi agli investimenti	1.963.351,40							
	a da amministrazioni pubbliche	1.461.378,52							
	b da altri soggetti	501.972,88							
	2 Concessioni pluriennali	290.000,00							
	3 Altri risconti passivi	37.837.997,27							
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	40.091.348,67							
	TOTALE DEL PASSIVO	144.718.727,61							
	CONTI D'ORDINE								
	1) Impegni su esercizi futuri	0							
	2) beni di terzi in uso	35.530.174,93							
	3) beni dati in uso a terzi	0							
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0							
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0							
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0							
	10) garanzie prestate a altre imprese	0							
	TOTALE CONTI D'ORDINE	35.530.174,93							



**CITTA' DI ALBA**  
Provincia di Cuneo

---

**CONTO ECONOMICO E STATO  
PATRIMONIALE DI OGNI SOCIETA'  
RIENTRANTE NEL PERIMETRO DI  
CONSOLIDAMENTO CON INDICAZIONE DEL  
RIEPILOGO DELLE ELISIONI INFRAGRUPPO**

**ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESE S.P.A - CONTO ECONOMICO (2,24%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	0	
2	Proventi da fondi perequativi	0	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0	
a	Proventi da trasferimenti correnti	0	
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0	
c	Contributi agli investimenti	0	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi	2.743.290,00	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0	
b	Ricavi della vendita di beni	0	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.743.290,00	- 164.624,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	0	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	
8	Altri ricavi e proventi diversi	121.063,00	
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.864.353,00</b>	
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	23.857,00	
10	Prestazioni di servizi	516.156,00	
11	Utilizzo beni di terzi	66.793,00	
12	Trasferimenti e contributi	0	
a	Trasferimenti correnti	0	
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni	0	
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0	
13	Personale	541.103,00	
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.242.001,00	
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	636	
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.225.865,00	
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	
d	Svalutazione dei crediti	15.500,00	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni	0	
16	Accantonamenti per rischi	0	
17	Altri accantonamenti	0	
18	Oneri diversi di gestione	116.861,00	
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>2.506.771,00</b>	
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>357.582,00</b>	
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	Proventi finanziari		
19	Proventi da partecipazioni	0	
a	da società controllate	0	
b	da società partecipate	0	
c	da altri soggetti	0	
20	Altri proventi finanziari	144.676,00	
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>144.676,00</b>	
	Oneri finanziari		

21	Interessi ed altri oneri finanziari	8
	a Interessi passivi	6
	b Altri oneri finanziari	2
	Totale oneri finanziari	8
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	144.668,00
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	0
23	Svalutazioni	0
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	0
	a Proventi da permessi di costruire	0
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0
	d Plusvalenze patrimoniali	0
	e Altri proventi straordinari	0
	Totale proventi straordinari	0
25	Oneri straordinari	0
	a Trasferimenti in conto capitale	0
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0
	c Minusvalenze patrimoniali	0
	d Altri oneri straordinari	0
	Totale oneri straordinari	0
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	502.250,00
26	Imposte (*)	44.000,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>458.250,00</b>
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0

**ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESE S.P.A - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (2,24%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0	
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
	1 costi di impianto e di ampliamento	0	
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0	
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.809,00	
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0	
	5 avviamento	0	
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	0	
	9 altre	0	
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.809,00	
	Immobilizzazioni materiali (3)		
II	1 Beni demaniali	0	
	1.1 Terreni	0	
	1.2 Fabbricati	0	
	1.3 Infrastrutture	0	
	1.9 Altri beni demaniali	0	
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	32.484.369,00	
	2.1 Terreni	66.706,00	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.2 Fabbricati	3.817.106,00	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.3 Impianti e macchinari	28.591.996,00	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	4.805,00	
	2.5 Mezzi di trasporto	0	
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	23	
	2.7 Mobili e arredi	3.733,00	
	2.8 Infrastrutture	0	
	2.99 Altri beni materiali	0	
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	246.850,00	
	Totale immobilizzazioni materiali	32.731.219,00	
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
	1 Partecipazioni in	0	
	a imprese controllate	0	
	b imprese partecipate	0	
	c altri soggetti	0	
	2 Crediti verso	0	
	a altre amministrazioni pubbliche	0	
	b imprese controllate	0	
	c imprese partecipate	0	
	d altri soggetti	0	
	3 Altri titoli	0	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0	

	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	32.733.028,00	
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	0	
	Totale	0	
II	Crediti(2)		
1	Crediti di natura tributaria	0	
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0	
b	Altri crediti da tributi	0	
c	Crediti da Fondi perequativi	0	
2	Crediti per trasferimenti e contributi	0	
a	verso amministrazioni pubbliche	0	
b	imprese controllate	0	
c	imprese partecipate	0	
d	verso altri soggetti	0	
3	Verso clienti ed utenti	1.172.324,00	21.866,86
4	Altri Crediti	63.056,00	
a	verso l'erario	37.689,00	
b	per attivita svolta per c/terzi	0	
c	altri	25.367,00	
	Totale crediti	1.235.380,00	
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	0	
2	altri titoli	0	
	Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobili	0	
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	21.968.471,00	
a	Istituto tesoriere	21.968.471,00	
b	presso Banca d'Italia	0	
2	Altri depositi bancari e postali	0	
3	Denaro e valori in cassa	1.779,00	
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0	
	Totale disponibilita liquide	21.970.250,00	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	23.205.630,00	
	D) RATEI E RISCOINTI		
1	Ratei attivi	0	
2	Risconti attivi	13.280,00	
	TOTALE RATEI E RISCOINTI D)	13.280,00	
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>55.951.938,00</b>	

**ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESE S.P.A - STATO PATRIMONIALE PASSIVO (2,24%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	5.000.000,00	
II	Riserve	47.163.545,00	
	a da risultato economico di esercizi precedenti	3.787,00	
	b da capitale	47.159.758,00	
	c da permessi di costruire	0	
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali in	0	
	e Altre riserve indisponibili	0	
III	Risultato economico dell'esercizio	458.250,00	
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza	52.621.795,00	
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0	
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0	
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>52.621.795,00</b>	
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
	1 per trattamento di quiescenza	0	
	2 per imposte	0	
	3 altri	0	
	4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>0</b>	
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	283.792,00	
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>283.792,00</b>	
	D) DEBITI (1)		
	1 Debiti da finanziamento	0	
	a prestiti obbligazionari	0	
	b v/ altre amministrazioni pubbliche	0	
	c verso banche e tesoriere	0	
	d verso altri finanziatori	0	
	2 Debiti verso fornitori	179.065,00	
	3 Acconti	0	
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	0	
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	
	b altre amministrazioni pubbliche	0	
	c imprese controllate	0	
	d imprese partecipate	0	
	e altri soggetti	0	
	5 altri debiti	198.001,00	
	a tributari	62.365,00	
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	46.629,00	
	c per attività svolta per c/terzi (2)	0	
	d altri	89.007,00	
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>377.066,00</b>	
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	17.847,00	
II	Risconti passivi	2.651.438,00	

1	Contributi agli investimenti	0
a	da amministrazioni pubbliche	0
b	da altri soggetti	0
2	Concessioni pluriennali	0
3	Altri risconti passivi	2.651.438,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.669.285,00
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>55.951.938,00</b>
	CONTI D'ORDINE	
1)	Impegni su esercizi futuri	0
2)	beni di terzi in uso	0
3)	beni dati in uso a terzi	0
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0
10)	garanzie prestate a altre imprese	0
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0

**E.G.E.A. Ente Gestione e Ambiente s.p.a. - CONTO ECONOMICO (5,758%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	-
2	Proventi da fondi perequativi	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	-
a	Proventi da trasferimenti correnti	-
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-
c	Contributi agli investimenti	-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	5.741.554,81
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-
b	Ricavi della vendita di beni	-
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	5.741.554,81
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	124.164,14
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	425.177,21
8	Altri ricavi e proventi diversi	595.643,56
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>6.886.539,72</b>
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	470.198,02
10	Prestazioni di servizi	3.061.467,81
11	Utilizzo beni di terzi	604.736,39
12	Trasferimenti e contributi	-
a	Trasferimenti correnti	-
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	-
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-
13	Personale	4.173.905,34
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.368.606,30
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.203.861,50
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	164.744,80
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
d	Svalutazione dei crediti	-
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-
16	Accantonamenti per rischi	-
17	Altri accantonamenti	-
18	Oneri diversi di gestione	762.316,60
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>10.441.230,46</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) -</b>	<b>3.554.690,74</b>
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	Proventi finanziari	
19	Proventi da partecipazioni	10.190.351,95
a	da societa controllate	9.399.351,95
b	da societa partecipate	791.000,00
c	da altri soggetti	-

20	Altri proventi finanziari	1.083.103,02
	Totale proventi finanziari	11.273.454,97
	Oneri finanziari	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.669.538,61
a	Interessi passivi	1.669.538,61
b	Altri oneri finanziari	-
	Totale oneri finanziari	1.669.538,61
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	9.603.916,36
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	2.235,47
23	Svalutazioni	500.000,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	- 497.764,53
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	-
a	Proventi da permessi di costruire	-
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-
d	Plusvalenze patrimoniali	-
e	Altri proventi straordinari	-
	Totale proventi straordinari	-
25	Oneri straordinari	-
a	Trasferimenti in conto capitale	-
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-
c	Minusvalenze patrimoniali	-
d	Altri oneri straordinari	-
	Totale oneri straordinari	-
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	5.551.461,09
26	Imposte (*)	- 38.616,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>5.590.077,09</b>
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0

**E.G.E.A. Ente Gestione e Ambiente s.p.a. - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (5,758%)**

		<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI P	0
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		Immobilizzazioni immateriali	
	1	costi di impianto e di ampliamento	565.037,37
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	197.298,10
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	527,5
	5	avviamento	0
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	205.311,00
	9	altre	3.695.330,43
		Totale immobilizzazioni immateriali	4.663.504,40
		Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1	Beni demaniali	0
	1.1	Terreni	0
	1.2	Fabbricati	0
	1.3	Infrastrutture	0
	1.9	Altri beni demaniali	0
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	5.279.356,01
	2.1	Terreni	3.569.350,50
	a	di cui in leasing finanziario	0
	2.2	Fabbricati	1.487.543,63
	a	di cui in leasing finanziario	0
	2.3	Impianti e macchinari	19.060,24
	a	di cui in leasing finanziario	0
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	38.769,42
	2.5	Mezzi di trasporto	2.380,85
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	33.722,50
	2.7	Mobili e arredi	103.611,39
	2.8	Infrastrutture	0
	2.99	Altri beni materiali	24.917,48
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	102.624,00
		Totale immobilizzazioni materiali	5.381.980,01
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1	Partecipazioni in	58.532.428,41
	a	imprese controllate	49.641.477,56
	b	imprese partecipate	8.265.548,60
	c	altri soggetti	625.402,25
	2	Crediti verso	59.342.888,51
	a	altre amministrazioni pubbliche	0
	b	imprese controllate	54.696.797,64
	c	imprese partecipate	3.075.134,49

	d	altri soggetti	1.570.956,38
	3	Altri titoli	0
		Totale immobilizzazioni finanziarie	117.875.316,92
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	127.920.801,33
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		Rimanenze	124.164,14
		Totale	124.164,14
II		Crediti(2)	
	1	Crediti di natura tributaria	0
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0
	b	Altri crediti da tributi	0
	c	Crediti da Fondi perequativi	0
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	0
	a	verso amministrazioni pubbliche	0
	b	imprese controllate	0
	c	imprese partecipate	0
	d	verso altri soggetti	0
	3	Verso clienti ed utenti	5.815.734,41
	4	Altri Crediti	1.169.637,19
	a	verso l'erario	1.163.755,06
	b	per attivita svolta per c/terzi	0
	c	altri	5.882,13
		Totale crediti	6.985.371,60
III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
	1	partecipazioni	0
	2	altri titoli	9.709,72
		Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobi	9.709,72
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1	Conto di tesoreria	0
	a	Istituto tesoriere	0
	b	presso Banca d'Italia	0
	2	Altri depositi bancari e postali	1.752.079,14
	3	Denaro e valori in cassa	112,67
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0
		Totale disponibilita liquide	1.752.191,81
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.871.437,27
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	63.276,14
	2	Risconti attivi	339.482,75
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	402.758,89
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>137.194.997,49</b>

**E.G.E.A. Ente Gestione e Ambiente s.p.a. - STATO PATRIMONIALE PASSIVO (5,758%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	A) PATRIMONIO NETTO	
I	Fondo di dotazione	52.333.855,00
II	Riserve	30.502.741,73
	a da risultato economico di esercizi precedenti	11.229.427,47
	b da capitale	19.273.314,26
	c da permessi di costruire	0
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i b	0
	e Altre riserve indisponibili	0
III	Risultato economico dell'esercizio	5.590.077,00
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	88.426.673,73
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>88.426.673,73</b>
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1	per trattamento di quiescenza	0
2	per imposte	170.176,11
3	altri	0
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>170.176,11</b>
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	991.289,41
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>991.289,41</b>
	D) DEBITI (1)	
1	Debiti da finanziamento	44.303.616,99
a	prestiti obbligazionari	21.000.000,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0
c	verso banche e tesoriere	23.303.616,99
d	verso altri finanziatori	0
2	Debiti verso fornitori	1.587.662,73
3	Acconti	0
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0
b	altre amministrazioni pubbliche	0
c	imprese controllate	0
d	imprese partecipate	0
e	altri soggetti	0
5	altri debiti	929.879,23
a	tributari	155.085,33
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	204.108,20
c	per attivita svolta per c/terzi (2)	0
d	altri	570.685,70
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>46.821.158,95</b>

	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I	Ratei passivi	785.699,20
II	Risconti passivi	0
	1 Contributi agli investimenti	0
a	da amministrazioni pubbliche	0
b	da altri soggetti	0
	2 Concessioni pluriennali	0
	3 Altri risconti passivi	0
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	785.699,20
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>137.194.997,40</b>
	CONTI D'ORDINE	
	1) Impegni su esercizi futuri	0
	2) beni di terzi in uso	0
	3) beni dati in uso a terzi	0
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0
	10) garanzie prestate a altre imprese	0
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0

**SIPI SRL - CONTO ECONOMICO (26,89%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con Ente</i>	<i>Elisioni con SISl srl</i>
			<i>Turismo</i>	
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	0		
2	Proventi da fondi perequativi	0		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0		
a	Proventi da trasferimenti correnti	0		
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0		
c	Contributi agli investimenti	0		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	10.000,00		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0		
b	Ricavi della vendita di beni	0		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	10.000,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, e	0		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0		
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.415.678,00		31.297,61
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.425.678,00</b>		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0		
10	Prestazioni di servizi	0		
11	Utilizzo beni di terzi	18.353,00		
12	Trasferimenti e contributi	0		
a	Trasferimenti correnti	0		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0		
13	Personale	0		
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.379.884,00		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	5.589,00		
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.374.295,00		
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		
d	Svalutazione dei crediti	0		
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consum	0		
16	Accantonamenti per rischi	0		
17	Altri accantonamenti	0		
18	Oneri diversi di gestione	19.588,00	1.200,00	
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>2.417.825,00</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>7.853,00</b>		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni	0		
a	da societa controllate	0		
b	da societa partecipate	0		
c	da altri soggetti	0		
20	Altri proventi finanziari	4		
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>4</b>		

	Oneri finanziari			
21	Interessi ed altri oneri finanziari		0	
a	Interessi passivi		0	
b	Altri oneri finanziari		0	
	Totale oneri finanziari		0	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		4	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni		0	
23	Svalutazioni		0	
	TOTALE RETTIFICHE (D)		0	
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari		0	
a	Proventi da permessi di costruire		0	
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale		0	
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo		0	
d	Plusvalenze patrimoniali		0	
e	Altri proventi straordinari		0	
	Totale proventi straordinari		0	
25	Oneri straordinari		0	
a	Trasferimenti in conto capitale		0	
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		0	
c	Minusvalenze patrimoniali		0	
d	Altri oneri straordinari		0	
	Totale oneri straordinari		0	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		0	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		7.857,00	
26	Imposte (*)		7.364,00	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO		<b>493</b>	
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		0	

**SIPI SRL - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (26,89%)**

		<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo</i>	<i>Elisioni con Ente</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
			<i>Rendiconto 2017</i>	<i>Turismo</i>	
	1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZION	0		
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0		
		B) IMMOBILIZZAZIONI			
I		Immobilizzazioni immateriali			
	1	costi di impianto e di ampliamento	10.880,00		
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0		
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0		
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	870		
	5	avviamento	0		
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0		
	9	altre	0		
		Totale immobilizzazioni immateriali	11.750,00		
		Immobilizzazioni materiali (3)			
II	1	Beni demaniali	0		
	1.1	Terreni	0		
	1.2	Fabbricati	0		
	1.3	Infrastrutture	0		
	1.9	Altri beni demaniali	0		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	24.677.693,00		
	2.1	Terreni	642.933,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.2	Fabbricati	4.418.000,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.3	Impianti e macchinari	19.616.760,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0		
	2.5	Mezzi di trasporto	0		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	0		
	2.7	Mobili e arredi	0		
	2.8	Infrastrutture	0		
	2.99	Altri beni materiali	0		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.897.696,00		
		Totale immobilizzazioni materiali	26.575.389,00		
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)			
	1	Partecipazioni in	91.560,00		
	a	imprese controllate	91.510,00		
	b	imprese partecipate	0		
	c	altri soggetti	50,00	50,00	
	2	Crediti verso	9.955.655,00		
	a	altre amministrazioni pubbliche	0		
	b	imprese controllate	0		
	c	imprese partecipate	0		

	d	altri soggetti	9.955.655,00		
	3	Altri titoli	0		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	10.047.215,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	36.634.354,00		
		C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I		Rimanenze	0		
		Totale	0		
II		Crediti(2)			
	1	Crediti di natura tributaria	21.371,00		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0		
	b	Altri crediti da tributi	21.371,00		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	570.283,00		
	a	verso amministrazioni pubbliche	0		
	b	imprese controllate	0		
	c	imprese partecipate	0		
	d	verso altri soggetti			
	3	Verso clienti ed utenti	642.537,00	-	566.763,89
	4	Altri Crediti	925.985,00	-	925.985,00
	a	verso l'erario	0		
	b	per attività svolta per c/terzi	0		
	c	altri	925.985,00		
		Totale crediti	1.589.893,00		
III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI			
	1	partecipazioni	0		
	2	altri titoli	0		
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0		
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE			
	1	Conto di tesoreria	0		
	a	Istituto tesoriere	0		
	b	presso Banca d'Italia	0		
	2	Altri depositi bancari e postali	64.345,00		
	3	Denaro e valori in cassa	57		
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0		
		Totale disponibilità liquide	64.402,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.654.295,00		
		D) RATEI E RISCONTI			
	1	Ratei attivi	0		
	2	Risconti attivi	154		
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	154		
		TOTALE DELL'ATTIVO	<b>38.288.803,00</b>		

**SIPI SRL - STATO PATRIMONIALE PASSIVO (26,89%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con Ente</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
			<i>Turismo</i>	
	A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	100.000,00		
II	Riserve	21.553.014,00		
	a da risultato economico di esercizi precedenti	38.360,00		
	b da capitale	21.514.654,00		
	c da permessi di costruire	0		
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indispo	0		
	e Altre riserve indisponibili	0		
III	Risultato economico dell'esercizio	493		
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di te	21.653.507,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	21.653.507,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
	1 per trattamento di quiescenza	0		
	2 per imposte	0		
	3 altri	0		
	4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0		
	TOTALE T.F.R. (C)	0		
	D) DEBITI (1)			
	1 Debiti da finanziamento	3		
	a prestiti obbligazionari	0		
	b v/ altre amministrazioni pubbliche	0		
	c verso banche e tesoriere	3		
	d verso altri finanziatori	0		
	2 Debiti verso fornitori	10.905,00		
	3 Acconti	0		
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	3.503.562,00		
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0		
	b altre amministrazioni pubbliche	0		
	c imprese controllate	0		
	d imprese partecipate	0		
	e altri soggetti	3.503.562,00		- 2.546.397,86
	5 altri debiti	5.270,00		
	a tributari	3.542,00		
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.728,00		
	c per attivita svolta per c/terzi (2)	0		
	d altri	0		

	TOTALE DEBITI (D)	3.519.740,00	
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	0	
II	Risconti passivi	13.115.556,00	
	1 Contributi agli investimenti	13.115.556,00	
	a da amministrazioni pubbliche	0	
	b da altri soggetti	13.115.556,00	
	2 Concessioni pluriennali	0	
	3 Altri risconti passivi	0	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	13.115.556,00	
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>38.288.803,00</b>	
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri	0	
	2) beni di terzi in uso	0	
	3) beni dati in uso a terzi	0	
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0	
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0	
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0	
	10) garanzie prestate a altre imprese	0	
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0	

**ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA**

**CONTO ECONOMICO (17,75%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SIPI srl</i>
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	0	
2	Proventi da fondi perequativi	0	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.255.523,91	
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.255.523,91	- 1.200,00
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0	
c	Contributi agli investimenti	0	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	28.566,58	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0	
b	Ricavi della vendita di beni	0	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	28.566,58	
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	
8	Altri ricavi e proventi diversi	46.447,98	
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>1.330.538,47</b>	
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	19.727,27	
10	Prestazioni di servizi	401.930,71	
11	Utilizzo beni di terzi	16.169,13	
12	Trasferimenti e contributi	254.400,00	
a	Trasferimenti correnti	254.400,00	
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0	
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0	
13	Personale	531.751,21	
14	Ammortamenti e svalutazioni	19.040,50	
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.987,45	
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.001,37	
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	
d	Svalutazione dei crediti	15.051,68	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0	
16	Accantonamenti per rischi	6.747,00	
17	Altri accantonamenti	0	
18	Oneri diversi di gestione	27.239,56	
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>1.277.005,38</b>	
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>53.533,09</b>	
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	Proventi finanziari		
19	Proventi da partecipazioni	0	
a	da societa controllate	0	
b	da societa partecipate	0	
c	da altri soggetti	0	
20	Altri proventi finanziari	8,39	
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>8,39</b>	

	Oneri finanziari	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	35.659,62
a	Interessi passivi	24.838,83
b	Altri oneri finanziari	10.820,79
	Totale oneri finanziari	35.659,62
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-35.651,23
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	0
23	Svalutazioni	0
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	0
a	Proventi da permessi di costruire	0
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0
d	Plusvalenze patrimoniali	0
e	Altri proventi straordinari	0
	Totale proventi straordinari	0
25	Oneri straordinari	0
a	Trasferimenti in conto capitale	0
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0
c	Minusvalenze patrimoniali	0
d	Altri oneri straordinari	0
	Totale oneri straordinari	0
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	17.881,86
26	Imposte (*)	17.881,86
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	0
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0

**ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA'**

**LIMITATA - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (17,75%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SIPI srl</i>
	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI P	0	
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
	1 costi di impianto e di ampliamento	105,03	
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0	
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0	
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	13,75	
	5 avviamento	0	
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	0	
	9 altre	30.336,52	
	Totale immobilizzazioni immateriali	30.455,30	
	Immobilizzazioni materiali (3)		
II	1 Beni demaniali	0	
	1.1 Terreni	0	
	1.2 Fabbricati	0	
	1.3 Infrastrutture	0	
	1.9 Altri beni demaniali	0	
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.481,41	
	2.1 Terreni	0	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.2 Fabbricati	0	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.3 Impianti e macchinari	0	
	a di cui in leasing finanziario	0	
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	270,41	
	2.5 Mezzi di trasporto	0	
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	2.074,00	
	2.7 Mobili e arredi	137	
	2.8 Infrastrutture	0	
	2.99 Altri beni materiali	0	
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	
	Totale immobilizzazioni materiali	2.481,41	
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
	1 Partecipazioni in	16.450,00	
	a imprese controllate	15.000,00	
	b imprese partecipate	1.450,00	
	c altri soggetti	0	
	2 Crediti verso	21.500,00	
	a altre amministrazioni pubbliche	0	
	b imprese controllate	0	
	c imprese partecipate	0	
	d altri soggetti	21.500,00	
	3 Altri titoli	0	

	Totale immobilizzazioni finanziarie	37.950,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	70.886,71
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I	Rimanenze	0
	Totale	0
II	Crediti(2)	
	1 Crediti di natura tributaria	0
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0
b	Altri crediti da tributi	0
c	Crediti da Fondi perequativi	0
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	1.252.970,49
a	verso amministrazioni pubbliche	1.126.871,49
b	imprese controllate	0
c	imprese partecipate	0
d	verso altri soggetti	126.099,00
	3 Verso clienti ed utenti	34.286,58
	4 Altri Crediti	22.844,50
a	verso l'erario	22.155,94
b	per attivita svolta per c/terzi	0
c	altri	688,56
	Totale crediti	1.310.101,57
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
	1 partecipazioni	0
	2 altri titoli	0
	Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobi	0
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1 Conto di tesoreria	0
a	Istituto tesoriere	0
b	presso Banca d'Italia	0
	2 Altri depositi bancari e postali	513.382,17
	3 Denaro e valori in cassa	3.033,82
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0
	Totale disponibilita liquide	516.415,99
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.826.517,56
	D) RATEI E RISCONTI	
	1 Ratei attivi	179,49
	2 Risconti attivi	22.917,69
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	23.097,18
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>1.920.501,45</b>

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA -

STATO PATRIMONIALE PASSIVO (17,75%)

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con SIPI srl</i>
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	20.000,00	- 50,00
II	Riserve	658,28	
	a da risultato economico di esercizi precedenti	658,28	
	b da capitale	0	
	c da permessi di costruire	0	
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili	0	
	e Altre riserve indisponibili	0	
III	Risultato economico dell'esercizio	0	
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	20.658,28	
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0	
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	20.658,28	
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
	1 per trattamento di quiescenza	0	
	2 per imposte	0	
	3 altri	0	
	4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0	
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	220.572,94	
	TOTALE T.F.R. (C)	220.572,94	
	D) DEBITI (1)		
	1 Debiti da finanziamento	828.958,07	
	a prestiti obbligazionari	0	
	b v/ altre amministrazioni pubbliche	0	
	c verso banche e tesoriere	810.873,53	
	d verso altri finanziatori	18.084,54	
	2 Debiti verso fornitori	284.665,46	
	3 Acconti	0	
	4 Debiti per trasferimenti e contributi	326.357,00	
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	
	b altre amministrazioni pubbliche	15.500,00	
	c imprese controllate	5.307,00	
	d imprese partecipate	0	
	e altri soggetti	305.550,00	
	5 altri debiti	168.071,46	
	a tributari	33.596,91	
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	31.730,25	
	c per attività svolta per c/terzi (2)	0	
	d altri	102.744,30	
	TOTALE DEBITI (D)	1.608.051,99	
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	5.429,65	

II	Risconti passivi	65.788,59
1	Contributi agli investimenti	0
a	da amministrazioni pubbliche	0
b	da altri soggetti	0
2	Concessioni pluriennali	0
3	Altri risconti passivi	65.788,59
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	71.218,24
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>1.920.501,45</b>
	CONTI D'ORDINE	
1)	Impegni su esercizi futuri	0
2)	beni di terzi in uso	0
3)	beni dati in uso a terzi	0
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0
10)	garanzie prestate a altre imprese	0
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0

**SISI s.r.l. - CONTO ECONOMICO (41,93%)**

<i>Voce di stampa</i>		<i>Importo</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con</i>
		<i>Rendiconto 2017</i>	<i>A.L.A.C spa</i>	<i>SIPI srl</i>	<i>S.T.R.</i>	<i>CO.A.B.SER.</i>
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	0				
2	Proventi da fondi perequativi	0				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0				
a	Proventi da trasferimenti correnti	0				
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0				
c	Contributi agli investimenti	0				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da	9.813.772,00				
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0				
b	Ricavi della vendita di beni	0				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	9.813.772,00			- 94.860,84	- 27.835,58
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso	0				
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0				
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0				
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.116.936,00				- 32,00
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	10.930.708,00				
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	722.950,00				
10	Prestazioni di servizi	2.801.869,00	- 164.624,00		- 852.911,28	
11	Utilizzo beni di terzi	1.319.662,00		- 31.297,61		
12	Trasferimenti e contributi	0				
a	Trasferimenti correnti	0				
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni	0				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0				
13	Personale	1.618.076,00				
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.934.991,00				
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	2.299,00				
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.886.969,00				
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0				
d	Svalutazione dei crediti	45.723,00				
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e	0				
16	Accantonamenti per rischi	0				
17	Altri accantonamenti	0				
18	Oneri diversi di gestione	540.123,00				
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	8.937.671,00				
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI	1.993.037,00				
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	0				
a	da società controllate	0				
b	da società partecipate	0				
c	da altri soggetti	0				
20	Altri proventi finanziari	8.035,00				
	Totale proventi finanziari	8.035,00				

	Oneri finanziari				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	232.281,00			
	a Interessi passivi	232.281,00			
	b Altri oneri finanziari	0			
	Totale oneri finanziari	232.281,00			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-224.246,00			
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0			
23	Svalutazioni	0			
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0			
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	0			
	a Proventi da permessi di costruire	0			
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0			
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del pass	0			
	d Plusvalenze patrimoniali	0			
	e Altri proventi straordinari	0			
	Totale proventi straordinari	0			
25	Oneri straordinari	0			
	a Trasferimenti in conto capitale	0			
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'att	0			
	c Minusvalenze patrimoniali	0			
	d Altri oneri straordinari	0			
	Totale oneri straordinari	0			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	0			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.768.791,00			
26	Imposte (*)	526.042,00			
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>1.242.749,00</b>			
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0			

**SISI s.r.l. - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (41,93%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo</i> <i>Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con</i> <i>A.L.A.C spa</i>	<i>Elisioni con SIPI srl</i>	<i>Elisioni con S.T.R.</i>	<i>Elisioni con</i> <i>CO.A.B.SER.</i>
	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE A	0				
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (	0				
	B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	Immobilizzazioni immateriali					
	1 costi di impianto e di ampliamento	1.577,00				
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0				
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione o	0				
	4 concessioni, licenze, marchi e diritt	3.148,00				
	5 avviamento	0				
	6 immobilizzazioni in corso ed accont	0				
	9 altre	466.661,00				
	Totale immobilizzazioni immateriali	471.386,00				
	Immobilizzazioni materiali (3)					
II	1 Beni demaniali	364.856,00				
	1.1 Terreni	364.856,00				
	1.2 Fabbricati	0				
	1.3 Infrastrutture	0				
	1.9 Altri beni demaniali	0				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	19.448.029,00				
	2.1 Terreni	0				
	a di cui in leasing finanziario	0				
	2.2 Fabbricati	75.520,00				
	a di cui in leasing finanziario	0				
	2.3 Impianti e macchinari	19.093.589,00				
	a di cui in leasing finanziario	0				
	2.4 Attrezzature industriali e commerc	180.928,00				
	2.5 Mezzi di trasporto	51.308,00				
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	19.875,00				
	2.7 Mobili e arredi	7.803,00				
	2.8 Infrastrutture	0				
	2.99 Altri beni materiali	19.006,00				
	3 Immobilizzazioni in corso ed accont	2.040.647,00				
	Totale immobilizzazioni materiali	21.853.532,00				
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
	1 Partecipazioni in	20.500,00				
	a imprese controllate	0				
	b imprese partecipate	0				
	c altri soggetti	20.500,00				
	2 Crediti verso	0				
	a altre amministrazioni pubbliche	0				
	b imprese controllate	0				
	c imprese partecipate	0				
	d altri soggetti	0				
	3 Altri titoli	0				
	Totale immobilizzazioni finanziarie	20.500,00				
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>22.345.418,00</b>				

	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	39.447,00			
	Totale	39.447,00			
II	Crediti(2)				
	1 Crediti di natura tributaria	444.021,00			
a	Crediti da tributi destinati al finanzi	0			
b	Altri crediti da tributi	444.021,00			
c	Crediti da Fondi perequativi	0			
	2 Crediti per trasferimenti e contribu	0			
a	verso amministrazioni pubbliche	0			
b	imprese controllate	0			
c	imprese partecipate	0			
d	verso altri soggetti	0			
	3 Verso clienti ed utenti	7.492.791,00		- 73.545,65	- 2.031,40
	4 Altri Crediti	5.080.389,00			
a	verso l'erario	0			
b	per attivita svolta per c/terzi	0			
c	altri	5.080.389,00		- 2.546.397,86	
	Totale crediti	13.017.201,00			
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
	1 partecipazioni	0			
	2 altri titoli	0			
	Totale attivita finanziarie che non c	0			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
	1 Conto di tesoreria	0			
a	Istituto tesoriere	0			
b	presso Banca d'Italia	0			
	2 Altri depositi bancari e postali	2.221.559,00			
	3 Denaro e valori in cassa	865			
	4 Altri conti presso la tesoreria statale	0			
	Totale disponibilita liquide	2.222.424,00			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	15.279.072,00			
	D) RATEI E RISCONTI				
	1 Ratei attivi	0			
	2 Risconti attivi	25.729,00			
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	25.729,00			
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>37.650.219,00</b>			

**SISI s.r.l. - STATO PATRIMONIALE PASSIVO (41,93%)**

		<i>Importo</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con SIPI</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con</i>
<i>Voce di stampa</i>		<i>Rendiconto 2017</i>	<i>A.L.A.C spa</i>	<i>srl</i>	<i>S.T.R.</i>	<i>CO.A.B.SER.</i>
	A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	65.804,00				
II	Riserve	2.792.265,00				
	a da risultato economico di esercizi precedenti	1.171.779,00				
	b da capitale	1.620.486,00				
	c da permessi di costruire	0				
	d riserve indisponibili per beni demaniali e pat	0				
	e Altre riserve indisponibili	0				
III	Risultato economico dell'esercizio	1.242.749,00				
	Patrimonio netto comprensivo della quota di	4.100.818,00				
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di	0				
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza	0				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.100.818,00				
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0				
2	per imposte	23.673,00				
3	altri	9.954.294,00				
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri fu	0				
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	9.977.967,00				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	526.817,00				
	TOTALE T.F.R. (C)	526.817,00				
	D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	5.501.739,00				
a	prestiti obbligazionari	0				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0				
c	verso banche e tesoriere	5.501.739,00				
d	verso altri finanziatori	0				
2	Debiti verso fornitori	4.032.851,00	21.866,86	566.763,89	600.288,07	
3	Acconti	0				
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0				
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0				
b	altre amministrazioni pubbliche	0				
c	imprese controllate	0				
d	imprese partecipate	0				
e	altri soggetti	0				
5	altri debiti	1.763.305,00				
a	tributari	54.646,00				
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	61.083,00				
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0				
d	altri	1.647.576,00		-925984,81		
	TOTALE DEBITI (D)	11.297.895,00				
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0				
II	Risconti passivi	11.746.722,00				

1	Contributi agli investimenti	11.746.722,00			
a	da amministrazioni pubbliche	11.746.722,00			
b	da altri soggetti	0			
2	Concessioni pluriennali	0			
3	Altri risconti passivi	0			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	11.746.722,00			
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>37.650.219,00</b>			
	CONTI D'ORDINE				
1)	Impegni su esercizi futuri	0			
2)	beni di terzi in uso	0			
3)	beni dati in uso a terzi	0			
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbl	0			
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0			
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0			
10)	garanzie prestate a altre imprese	0			
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0			

**S.T.R. s.r.l. - CONTO ECONOMICO (18,32%)**

		<i>Importo Rendiconto</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
<i>Voce di stampa</i>		<i>2017</i>	<i>CO.A.B.SE.R</i>	
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	0		
2	Proventi da fondi perequativi	0		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0		
a	Proventi da trasferimenti correnti	0		
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0		
c	Contributi agli investimenti	0		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da se	9.171.935,00	- 7.108.449,01	- 852.911,28
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0		
b	Ricavi della vendita di beni	0		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	9.171.935,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di l	0		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0		
8	Altri ricavi e proventi diversi	551.557,00		
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	9.723.492,00		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	233.186,00		
10	Prestazioni di servizi	5.492.432,00		- 94.860,84
11	Utilizzo beni di terzi	59.695,00		
12	Trasferimenti e contributi	0		
a	Trasferimenti correnti	0		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni	0		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0		
13	Personale	1.144.194,00		
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.315.919,00		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	36.171,00		
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.247.748,00		
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		
d	Svalutazione dei crediti	32.000,00		
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o b	0		
16	Accantonamenti per rischi	0		
17	Altri accantonamenti	164.468,00		
18	Oneri diversi di gestione	707.521,00	- 7.493,50	
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	9.117.415,00		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DEL	606.077,00		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni	0		
a	da societa controllate	0		
b	da societa partecipate	0		
c	da altri soggetti	0		
20	Altri proventi finanziari	1.378,00		
	Totale proventi finanziari	1.378,00		

	Oneri finanziari		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	235.076,00	
a	Interessi passivi	0	
b	Altri oneri finanziari	235.076,00	
	Totale oneri finanziari	235.076,00	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-233.698,00	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	0	
23	Svalutazioni	0	
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0	
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	0	
a	Proventi da permessi di costruire	0	
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0	
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	
d	Plusvalenze patrimoniali	0	
e	Altri proventi straordinari	0	
	Totale proventi straordinari	0	
25	Oneri straordinari	0	
a	Trasferimenti in conto capitale	0	
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0	
c	Minusvalenze patrimoniali	0	
d	Altri oneri straordinari	0	
	Totale oneri straordinari	0	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	0	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	372.379,00	
26	Imposte (*)	152.319,00	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>220.060,00</b>	
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	

**S.T.R. s.r.l. - STATO PATRIMONIALE ATTIVO - (18,32%)**

		<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
			<i>2017</i>	<i>CO.A.B.SE.R</i>	
	1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTR	0		
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0		
		B) IMMOBILIZZAZIONI			
I		Immobilizzazioni immateriali			
	1	costi di impianto e di ampliamento	0		
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0		
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'in	0		
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	26.028,00		
	5	avviamento	0		
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0		
	9	altre	76.105,00		
		Totale immobilizzazioni immateriali	102.133,00		
		Immobilizzazioni materiali (3)			
II	1	Beni demaniali	0		
	1.1	Terreni	0		
	1.2	Fabbricati	0		
	1.3	Infrastrutture	0		
	1.9	Altri beni demaniali	0		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	13.353.628,00		
	2.1	Terreni	1.937.037,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.2	Fabbricati	7.499.078,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.3	Impianti e macchinari	3.800.804,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	61.366,00		
	2.5	Mezzi di trasporto	0		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	0		
	2.7	Mobili e arredi	0		
	2.8	Infrastrutture	0		
	2.99	Altri beni materiali	55.343,00		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0		
		Totale immobilizzazioni materiali	13.353.628,00		
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)			
	1	Partecipazioni in	0		
	a	imprese controllate	0		
	b	imprese partecipate	0		
	c	altri soggetti	0		
	2	Crediti verso	0		
	a	altre amministrazioni pubbliche	0		
	b	imprese controllate	0		
	c	imprese partecipate	0		
	d	altri soggetti	0		
	3	Altri titoli	0		

	Totale immobilizzazioni finanziarie	0		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	13.455.761,00		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	Rimanenze	13.824,00		
	Totale	13.824,00		
II	Crediti(2)			
	1 Crediti di natura tributaria	0		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento de	0		
b	Altri crediti da tributi	0		
c	Crediti da Fondi perequativi	0		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	0		
a	verso amministrazioni pubbliche	0		
b	imprese controllate	0		
c	imprese partecipate	0		
d	verso altri soggetti	0		
	3 Verso clienti ed utenti	6.561.319,00	- 600.288,07	- 5.408.449,00
	4 Altri Crediti	734.364,00		
a	verso l'erario	711.436,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0		
c	altri	22.928,00		
	Totale crediti	7.295.683,00		
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI			
	1 partecipazioni	0		
	2 altri titoli	0		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono	0		
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
	1 Conto di tesoreria	0		
a	Istituto tesoriere	0		
b	presso Banca d'Italia	0		
	2 Altri depositi bancari e postali	237.679,00		
	3 Denaro e valori in cassa	24		
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati a	0		
	Totale disponibilità liquide	237.703,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.547.210,00		
	D) RATEI E RISCONTI			
	1 Ratei attivi	1		
	2 Risconti attivi	57.017,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	57.018,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>21.059.989,00</b>		

**S.T.R. s.r.l. - STATO PATRIMONIALE PASSIVO - (18,32%)**

		<i>Importo Rendiconto 2017</i>	<i>Elisioni con</i>	<i>Elisioni con SISI</i>
<i>Voce di stampa</i>			<i>CO.A.B.SE.R</i>	<i>srl</i>
	A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	2.500.000,00		
II	Riserve	6.681.298,00		
	a da risultato economico di esercizi precedenti	334.204,00		
	b da capitale	6.347.094,00		
	c da permessi di costruire	0		
	d riserve indisponibili per beni demaniali e p	0		
	e Altre riserve indisponibili	0		
III	Risultato economico dell'esercizio	220.060,00		
	Patrimonio netto comprensivo della quota	9.401.358,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza	0		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza	0		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.401.358,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	0		
2	per imposte	208.352,00		
3	altri	4.930.074,00		
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri	0		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	5.138.426,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	303.769,00		
	TOTALE T.F.R. (C)	303.769,00		
	D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	3.265.613,00		
a	prestiti obbligazionari	0		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0		
c	verso banche e tesoriere	3.265.613,00		
d	verso altri finanziatori	0		
2	Debiti verso fornitori	2.217.182,00	7.493,50	64.716,10
3	Acconti	0		
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0		
b	altre amministrazioni pubbliche	0		
c	imprese controllate	0		
d	imprese partecipate	0		
e	altri soggetti	0		
5	altri debiti	581.135,00		8.829,55
a	tributari	144.475,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociali	46.347,00		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0		
d	altri	390.313,00		
	TOTALE DEBITI (D)	6.063.930,00		
	E) RATEI E RISCOнти E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	152.506,00		

II	Risconti passivi	0	
1	Contributi agli investimenti	0	
a	da amministrazioni pubbliche	0	
b	da altri soggetti	0	
2	Concessioni pluriennali	0	
3	Altri risconti passivi	0	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	152.506,00	
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>21.059.989,00</b>	
	CONTI D'ORDINE		
1)	Impegni su esercizi futuri	0	
2)	beni di terzi in uso	0	
3)	beni dati in uso a terzi	0	
4)	garanzie prestate a amministrazioni pub	0	
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0	
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0	
10)	garanzie prestate a altre imprese	0	
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0	

**CO.A.B.SE.R. - CONTO ECONOMICO (19,75%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto</i>	<i>Elisioni con STR srl</i>	<i>Elisioni con SISI srl</i>
		<b>2017</b>		
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	0		
2	Proventi da fondi perequativi	0		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0		
a	Proventi da trasferimenti correnti	0		
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0		
c	Contributi agli investimenti	0		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi	17.897.926,00		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0		
b	Ricavi della vendita di beni	0		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	17.897.926,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavoro	0		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0		
8	Altri ricavi e proventi diversi	167.971,00	- 7.493,50	
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>18.065.897,00</b>		
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	97.939,00		
10	Prestazioni di servizi	17.590.149,00	- 7.108.449,01	- 27.835,58
11	Utilizzo beni di terzi	14.592,00		
12	Trasferimenti e contributi	0		
a	Trasferimenti correnti	0		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni p	0		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0		
13	Personale	240.824,00		
14	Ammortamenti e svalutazioni	84.950,00		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	352		
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	64.098,00		
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		
d	Svalutazione dei crediti	20.500,00		
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni	0		
16	Accantonamenti per rischi	0		
17	Altri accantonamenti	0		
18	Oneri diversi di gestione	40.263,00		- 32,00
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>18.068.717,00</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA G</b>	<b>-2.820,00</b>		
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
	Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni	0		
a	da societa controllate	0		
b	da societa partecipate	0		
c	da altri soggetti	0		
20	Altri proventi finanziari	50.280,00		
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>50.280,00</b>		
	Oneri finanziari			

21	Interessi ed altri oneri finanziari	0	
	a Interessi passivi	0	
	b Altri oneri finanziari	0	
	Totale oneri finanziari	0	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	50.280,00	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	0	
23	Svalutazioni	0	
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0	
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	0	
	a Proventi da permessi di costruire	0	
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0	
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	
	d Plusvalenze patrimoniali	0	
	e Altri proventi straordinari	0	
	Totale proventi straordinari	0	
25	Oneri straordinari	0	
	a Trasferimenti in conto capitale	0	
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0	
	c Minusvalenze patrimoniali	0	
	d Altri oneri straordinari	0	
	Totale oneri straordinari	0	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	0	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	47.460,00	
26	Imposte (*)	23.509,00	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>23.951,00</b>	
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	

**CO.A.B.SE.R. - STATO PATRIMONIALE ATTIVO (19,75%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo</i>	<i>Elisioni con STR</i>	<i>Elisioni con</i>
		<i>Rendiconto 2017</i>	<i>srl</i>	<i>SISI srl</i>
	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI	0		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0		
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	Immobilizzazioni immateriali			
	1 costi di impianto e di ampliamento	0		
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0		
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0		
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.056,00		
	5 avviamento	0		
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	0		
	9 altre	0		
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.056,00		
	Immobilizzazioni materiali (3)			
II	1 Beni demaniali	0		
	1.1 Terreni	0		
	1.2 Fabbricati	0		
	1.3 Infrastrutture	0		
	1.9 Altri beni demaniali	0		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	367.209,00		
	2.1 Terreni	0		
	a di cui in leasing finanziario	0		
	2.2 Fabbricati	362.908,00		
	a di cui in leasing finanziario	0		
	2.3 Impianti e macchinari	775		
	a di cui in leasing finanziario	0		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	1.798,00		
	2.5 Mezzi di trasporto	0		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	855		
	2.7 Mobili e arredi	873		
	2.8 Infrastrutture	0		
	2.99 Altri beni materiali	0		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0		
	Totale immobilizzazioni materiali	367.209,00		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)			
	1 Partecipazioni in	5.540,00		
	a imprese controllate	0		
	b imprese partecipate	0		
	c altri soggetti	5.540,00		
	2 Crediti verso	0		
	a altre amministrazioni pubbliche	0		
	b imprese controllate	0		
	c imprese partecipate	0		
	d altri soggetti	0		
	3 Altri titoli	0		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	5.540,00		

	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	373.805,00	
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	0	
	Totale	0	
II	Crediti(2)		
1	Crediti di natura tributaria	0	
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	
b	Altri crediti da tributi	0	
c	Crediti da Fondi perequativi	0	
2	Crediti per trasferimenti e contributi	0	
a	verso amministrazioni pubbliche	0	
b	imprese controllate	0	
c	imprese partecipate	0	
d	verso altri soggetti	0	
3	Verso clienti ed utenti	4.116.137,00	- 7.493,50
4	Altri Crediti	435.095,00	
a	verso l'erario	27.239,00	
b	per attività svolta per c/terzi	0	
c	altri	407.856,00	
	Totale crediti	4.551.232,00	
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	0	
2	altri titoli	0	
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	0	
a	Istituto tesoriere	0	
b	presso Banca d'Italia	0	
2	Altri depositi bancari e postali	6.907.104,00	
3	Denaro e valori in cassa	1.786,00	
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0	
	Totale disponibilità liquide	6.908.890,00	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.460.122,00	
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	37.207,00	
2	Risconti attivi	74.691,00	
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	111.898,00	
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>11.945.825,00</b>	

**CO.A.B.SE.R. - STATO PATRIMONIALE PASSIVO (19,75%)**

		<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto</i>	<i>Elisioni con STR</i>	<i>Elisioni con</i>
			<i>2017</i>	<i>srl</i>	<i>SISI srl</i>
		A) PATRIMONIO NETTO			
I		Fondo di dotazione	0		
II		Riserve	1.974.301,00		
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.974.301,00		
	b	da capitale	0		
	c	da permessi di costruire	0		
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali i	0		
	e	Altre riserve indisponibili	0		
III		Risultato economico dell'esercizio	23.951,00		
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza	1.998.252,00		
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0		
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0		
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0		
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.998.252,00		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
	1	per trattamento di quiescenza	0		
	2	per imposte	0		
	3	altri	0		
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0		
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	189.318,00		
		TOTALE T.F.R. (C)	189.318,00		
		D) DEBITI (1)			
	1	Debiti da finanziamento	0		
	a	prestiti obbligazionari	0		
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0		
	c	verso banche e tesoriere	0		
	d	verso altri finanziatori	0		
	2	Debiti verso fornitori	9.191.115,00	-5.408.449,00	-2.031,40
	3	Acconti	0		
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	0		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0		
	b	altre amministrazioni pubbliche	0		
	c	imprese controllate	0		
	d	imprese partecipate	0		
	e	altri soggetti	0		
	5	altri debiti	96.088,00		
	a	tributari	21.371,00		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	84		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0		
	d	altri	74.633,00		
		TOTALE DEBITI (D)	9.287.203,00		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I		Ratei passivi	37.287,00		
II		Risconti passivi	433.765,00		

1	Contributi agli investimenti	0	
a	da amministrazioni pubbliche	0	
b	da altri soggetti	0	
2	Concessioni pluriennali	0	
3	Altri risconti passivi	433.765,00	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	471.052,00	
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>11.945.825,00</b>	
	CONTI D'ORDINE		
1)	Impegni su esercizi futuri	0	
2)	beni di terzi in uso	0	
3)	beni dati in uso a terzi	0	
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0	
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0	
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0	
10)	garanzie prestate a altre imprese	0	
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0	

**CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA-LANGHE-ROERO - CONTO ECONOMICO (34,10%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	
1	Proventi da tributi	0
2	Proventi da fondi perequativi	0
3	Proventi da trasferimenti e contributi	7.122.539,70
a	Proventi da trasferimenti correnti	7.122.539,70
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0
c	Contributi agli investimenti	0
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	77.007,49
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0
b	Ricavi della vendita di beni	829,08
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	76.178,41
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, et	0
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0
8	Altri ricavi e proventi diversi	158.188,73
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>7.357.735,92</b>
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	46.992,25
10	Prestazioni di servizi	1.625.779,54
11	Utilizzo beni di terzi	88.155,80
12	Trasferimenti e contributi	3.031.045,89
a	Trasferimenti correnti	3.031.045,89
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0
13	Personale	2.030.058,11
14	Ammortamenti e svalutazioni	23.282,34
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.182,57
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	22.099,77
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0
d	Svalutazione dei crediti	0
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consum	2.342,40
16	Accantonamenti per rischi	0
17	Altri accantonamenti	0
18	Oneri diversi di gestione	81.715,33
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>6.929.371,66</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>428.364,26</b>
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	
	Proventi finanziari	
19	Proventi da partecipazioni	0
a	da societa controllate	0
b	da societa partecipate	0
c	da altri soggetti	0
20	Altri proventi finanziari	0,01
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>0,01</b>

	Oneri finanziari	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	4.654,33
a	Interessi passivi	4.654,33
b	Altri oneri finanziari	0
	Totale oneri finanziari	4.654,33
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-4.654,32
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	0
23	Svalutazioni	0
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	14.943,55
a	Proventi da permessi di costruire	0
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	14.021,18
d	Plusvalenze patrimoniali	0
e	Altri proventi straordinari	922,37
	Totale proventi straordinari	14.943,55
25	Oneri straordinari	7.454,36
a	Trasferimenti in conto capitale	0
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	7.454,36
c	Minusvalenze patrimoniali	0
d	Altri oneri straordinari	0
	Totale oneri straordinari	7.454,36
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	7.489,19
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	431.199,13
26	Imposte (*)	116.742,39
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<b>314.456,74</b>
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0

**CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA-LANGHE-ROERO - STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

**(34,10%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER	0
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0
	B) IMMOBILIZZAZIONI	
I	Immobilizzazioni immateriali	
	1 costi di impianto e di ampliamento	0
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0
	5 avviamento	0
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	0
	9 altre	3.201,62
	Totale immobilizzazioni immateriali	3.201,62
	Immobilizzazioni materiali (3)	
II	1 Beni demaniali	0
	1.1 Terreni	0
	1.2 Fabbricati	0
	1.3 Infrastrutture	0
	1.9 Altri beni demaniali	0
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	85.814,95
	2.1 Terreni	0
	a di cui in leasing finanziario	0
	2.2 Fabbricati	0
	a di cui in leasing finanziario	0
	2.3 Impianti e macchinari	1.700,51
	a di cui in leasing finanziario	0
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	6.814,38
	2.5 Mezzi di trasporto	66.094,62
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	4.452,85
	2.7 Mobili e arredi	6.752,59
	2.8 Infrastrutture	0
	2.99 Altri beni materiali	0
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0
	Totale immobilizzazioni materiali	85.814,95
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)	
	1 Partecipazioni in	0
	a imprese controllate	0
	b imprese partecipate	0
	c altri soggetti	0
	2 Crediti verso	0
	a altre amministrazioni pubbliche	0
	b imprese controllate	0
	c imprese partecipate	0
	d altri soggetti	0
	3 Altri titoli	0

	Totale immobilizzazioni finanziarie	0
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	89.016,57
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I	Rimanenze	15.479,18
	Totale	15.479,18
II	Crediti(2)	
	1 Crediti di natura tributaria	0
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0
b	Altri crediti da tributi	0
c	Crediti da Fondi perequativi	0
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	4.487.617,60
a	verso amministrazioni pubbliche	4.487.617,60
b	imprese controllate	0
c	imprese partecipate	0
d	verso altri soggetti	0
	3 Verso clienti ed utenti	92.821,90
	4 Altri Crediti	114.626,95
a	verso l'erario	0
b	per attivita svolta per c/terzi	0
c	altri	114.626,95
	Totale crediti	4.695.066,45
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
	1 partecipazioni	0
	2 altri titoli	0
	Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	
	1 Conto di tesoreria	0
a	Istituto tesoriere	0
b	presso Banca d'Italia	0
	2 Altri depositi bancari e postali	0
	3 Denaro e valori in cassa	0
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0
	Totale disponibilita liquide	0
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.710.545,63
	D) RATEI E RISCONTI	
	1 Ratei attivi	0
	2 Risconti attivi	10.996,46
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	10.996,46
	TOTALE DELL'ATTIVO	<b>4.810.558,66</b>

**CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA-LANGHE-ROERO - STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

**(34,10%)**

	<i>Voce di stampa</i>	<i>Importo Rendiconto 2017</i>
	A) PATRIMONIO NETTO	
I	Fondo di dotazione	317.294,16
II	Riserve	1.466.806,72
	a da risultato economico di esercizi precedenti	1.377.790,15
	b da capitale	0
	c da permessi di costruire	0
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e p	89.016,57
	e Altre riserve indisponibili	0
III	Risultato economico dell'esercizio	314.456,74
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	2.098.557,62
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.098.557,62</b>
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1	per trattamento di quiescenza	0
2	per imposte	0
3	altri	0
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>0</b>
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0</b>
	D) DEBITI (1)	
1	Debiti da finanziamento	659.676,55
	a prestiti obbligazionari	0
	b v/ altre amministrazioni pubbliche	0
	c verso banche e tesoriere	659.676,55
	d verso altri finanziatori	0
2	Debiti verso fornitori	731.485,47
3	Acconti	0
4	Debiti per trasferimenti e contributi	994.510,66
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0
	b altre amministrazioni pubbliche	62.882,73
	c imprese controllate	0
	d imprese partecipate	0
	e altri soggetti	931.627,93
5	altri debiti	279.292,11
	a tributari	73.888,41
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	89.780,61
	c per attività svolta per c/terzi (2)	0
	d altri	115.623,09
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>2.664.964,79</b>
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
I	Ratei passivi	20.000,00
II	Risconti passivi	27.036,25

1	Contributi agli investimenti	27.036,25
a	da amministrazioni pubbliche	27.036,25
b	da altri soggetti	0
2	Concessioni pluriennali	0
3	Altri risconti passivi	0
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	47.036,25
	TOTALE DEL PASSIVO	<b>4.810.558,66</b>
	CONTI D'ORDINE	
1)	Impegni su esercizi futuri	350.946,98
2)	beni di terzi in uso	0
3)	beni dati in uso a terzi	0
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0
10)	garanzie prestate a altre imprese	0
	TOTALE CONTI D'ORDINE	350.946,98



**CITTA' DI ALBA**  
Provincia di Cuneo

---

# **PROSPETTO DI TUTTE LE ELISIONI E LE RETTIFICHE**

## PROSPETTO DETTAGLIATO DELLE ELISIONI E DELLE ELIMINAZIONI (D)

Tipo di rettifica	Soggetto	Voce di Bilancio	Importo rettifica	Percentuale di applicazione	Importo in consolidamento	Soggetto	Voce di Bilancio	Importo rettifica	Percentuale di applicazione	Importo in consolidamento	Descrizione
Eliminazione	COMUNE DI ALBA	CE C) 19 b da societa partecipate	-31.341,00		-31.341,00						Quota dividendo utili (eliminata al 100%)
Eliminazione	COMUNE DI ALBA	CE C) 19 b da societa partecipate	-94.706,70		-94.706,70						Quota dividendo utili (eliminata al 100%)
Eliminazione	COMUNE DI ALBA	CE E) 24 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-189.878,06		-189.878,06						Derivante da una n.a. del 2016 incassata nel 2017 come SOPRAVVENIENZA
Eliminazione	COMUNE DI ALBA	PP A) II b da capitale	189.306,23		189.306,23						Rettifica da consolidamento
Elisione	ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-164.624,00	0,93923%	-1.546,20	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-164.624,00	0,93923%	-1.546,20	
Elisione	ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-21.866,86	0,93923%	-205,38	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-21.866,86	0,93923%	-205,38	
Elisione	E.G.E.A. ENTE GESIONE ENERGIA E AMBIENTE S.P.A.	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-1.586,00	5,75800%	-91,32	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-1.586,00	5,75800%	-91,32	
Eliminazione	E.G.E.A. ENTE GESIONE ENERGIA E AMBIENTE S.P.A.	PP A) II a da risultato economico di esercizi precedenti	94.706,70		94.706,70						Quota dividendo utili (eliminata al 100%)
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-31.297,61	11,27498%	-3.528,80	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-31.297,61	11,27498%	-3.528,80	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-1.200,00	4,77298%	-57,28	ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-1.200,00	4,77298%	-57,28	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA B) IV 1 c altri soggetti	-50,00	4,77298%	-2,39	ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	PP A) I Fondo di dotazione	-50,00	4,77298%	-2,39	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-566.763,89	11,27498%	-63.902,52	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-566.763,89	11,27498%	-63.902,52	

Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA C) II 4 c altri	-925.985,17	11,27498%	-104.404,64	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 5 d altri	-925.985,17	11,27498%	-104.404,64	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PP D) 4 b altre amministrazioni pubbliche	-1.604,70	26,89000%	-431,50	COMUNE DI ALBA	PA C) II 4 c altri	-1.604,70	26,89000%	-431,50	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PP D) 4 e altri soggetti	-2.546.397,86	11,27498%	-287.105,85	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 4 c altri	-2.546.397,86	11,27498%	-287.105,85	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-85.200,00	17,75000%	-15.123,00	COMUNE DI ALBA	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-85.200,00	17,75000%	-15.123,00	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-69.200,00	17,75000%	-12.283,00	COMUNE DI ALBA	CE B) 12 a Trasferimenti correnti	-69.200,00	17,75000%	-12.283,00	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-1.200,00	4,77298%	-57,28	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-1.200,00	4,77298%	-57,28	
Eliminazione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-3.825,47		-3.825,47						Costo imputato dalla partecipata per rimborso di energia elettrica anno 2017 e non risulta nella contabilità 2017 del Comune
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-1.379,00	17,75000%	-244,77	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-1.379,00	17,75000%	-244,77	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-244,00	17,75000%	-43,31	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-244,00	17,75000%	-43,31	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	PA C) II 2 a verso amministrazioni pubbliche	-69.200,00	17,75000%	-12.283,00	COMUNE DI ALBA	PP D) 4 d imprese partecipate	-69.200,00	17,75000%	-12.283,00	
Elisione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	PP A) I Fondo di dotazione	-50,00	4,77298%	-2,39	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA B) IV 1 c altri soggetti	-50,00	4,77298%	-2,39	

Eliminazione	ENTE TURISMO ALBA BR LANGHE E ROERO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-3.825,47			-3.825,47							Debito imputato dalla partecipata per rimborso di energia elettrica anno 2017 e non risulta nella contabilità 2017 del Comune
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-94.860,84	7,68158%		-7.286,81	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-94.860,84	7,68158%		-7.286,81	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-27.835,58	8,28118%		-2.305,11	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-27.835,58	8,28118%		-2.305,11	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-32,00	8,28118%		-2,65	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-32,00	8,28118%		-2,65	
Eliminazione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-2.300,00			-2.300,00							Costo imputato oltre l'asseverazione dei crediti/debiti
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-589,85	41,93000%		-247,32	COMUNE DI ALBA	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-589,85	41,93000%		-247,32	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-11.418,65	41,93000%		-4.787,84	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-11.418,65	41,93000%		-4.787,84	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-164.624,00	0,93923%		-1.546,20	ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-164.624,00	0,93923%		-1.546,20	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-852.911,28	7,68158%		-65.517,06	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-852.911,28	7,68158%		-65.517,06	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-31.297,61	11,27498%		-3.528,80	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-31.297,61	11,27498%		-3.528,80	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-832,88	41,93000%		-349,23	COMUNE DI ALBA	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-832,88	41,93000%		-349,23	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) Il 3 Verso clienti ed utenti	-8.829,55	7,68158%		-678,25	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PP D) 5 d altri	-8.829,55	7,68158%		-678,25	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) Il 3 Verso clienti ed utenti	-64.716,10	7,68158%		-4.971,22	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-64.716,10	7,68158%		-4.971,22	

Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-2.031,40	8,28118%	-168,22	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-2.031,40	8,28118%	-168,22	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 4 c altri	-2.546.397,86	11,27498%	-287.105,85	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PP D) 4 e altri soggetti	-2.546.397,86	11,27498%	-287.105,85	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-21.866,86	0,93923%	-205,38	ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-21.866,86	0,93923%	-205,38	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-566.763,89	11,27498%	-63.902,52	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-566.763,89	11,27498%	-63.902,52	
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-600.288,07	7,68158%	-46.111,61	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-600.288,07	7,68158%	-46.111,61	
Eliminazione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 5 d altri	-1.728,14		-1.728,14						Debito imputato oltre l'asseverazione dei crediti/debiti
Elisione	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 5 d altri	-925.984,81	11,27498%	-104.404,60	SOCIETA' INTERCOMUNALE PATRIMONIO IDRICO SRL SIGLABILE SIPI	PA C) II 4 c altri	-925.984,81	11,27498%	-104.404,60	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-852.911,28	7,68158%	-65.517,06	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-852.911,28	7,68158%	-65.517,06	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-7.108.449,01	3,61820%	-257.197,90	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-7.108.449,01	3,61820%	-257.197,90	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-94.860,84	7,68158%	-7.286,81	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-94.860,84	7,68158%	-7.286,81	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-7.493,50	3,61820%	-271,13	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-7.493,50	3,61820%	-271,13	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-600.288,07	7,68158%	-46.111,61	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-600.288,07	7,68158%	-46.111,61	
Elisione	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-5.408.449,00	3,61820%	-195.688,50	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-5.408.449,00	3,61820%	-195.688,50	

Eliminazione	S.T.R. TRATTAMENTO S.R.L.	SOCIETA' RIFIUTI	PP A) II a da risultato economico di esercizi precedenti	31.341,00		31.341,00							Quota dividendo utili (eliminata al 100%)
Elisione	S.T.R. TRATTAMENTO S.R.L.	SOCIETA' RIFIUTI	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-64.716,10	7,68158%	-4.971,22	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-64.716,10	7,68158%	-4.971,22		
Elisione	S.T.R. TRATTAMENTO S.R.L.	SOCIETA' RIFIUTI	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-7.493,50	3,61820%	-271,13	CONSORZIO ALBESE BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-7.493,50	3,61820%	-271,13		
Elisione	S.T.R. TRATTAMENTO S.R.L.	SOCIETA' RIFIUTI	PP D) 5 d altri	-8.829,55	7,68158%	-678,25	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-8.829,55	7,68158%	-678,25		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-3.644.176,95	19,75000%	-719.724,95	COMUNE DI ALBA	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-3.644.176,95	19,75000%	-719.724,95		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-7.493,50	3,61820%	-271,13	S.T.R. TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-7.493,50	3,61820%	-271,13		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-1.286,82	19,75000%	-254,15	COMUNE DI ALBA	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-1.286,82	19,75000%	-254,15		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-27.754,40	8,28118%	-2.298,39	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-27.754,40	8,28118%	-2.298,39		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-81,18	8,28118%	-6,72	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-81,18	8,28118%	-6,72		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-7.108.449,01	3,61820%	-257.197,90	S.T.R. TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-7.108.449,01	3,61820%	-257.197,90		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-11.736,52	19,75000%	-2.317,96	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-11.736,52	19,75000%	-2.317,96		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	CE B) 18 Oneri diversi di gestione	-32,00	8,28118%	-2,65	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-32,00	8,28118%	-2,65		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-235.722,94	19,75000%	-46.555,28	COMUNE DI ALBA	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-235.722,94	19,75000%	-46.555,28		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-7.493,50	3,61820%	-271,13	S.T.R. TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-7.493,50	3,61820%	-271,13		
Elisione	CONSORZIO BRAIDEESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	ALBESE	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-2.031,40	8,28118%	-168,22	SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.R.L. SIGLABILE "SISI SRL"	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-2.031,40	8,28118%	-168,22		

Elisione	CONSORZIO ALBESE BRAIDESE SERVIZI RIFIUTI SIGLABILE "CO.A.B.SE.R"	SOCIO ALBA-	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-5.408.449,00	3,61820%	-195.688,50	S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI S.R.L.	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-5.408.449,00	3,61820%	-195.688,50	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-1.203.818,64	34,10000%	-410.502,16	COMUNE DI ALBA	CE B) 12 a Trasferimenti correnti	-1.203.818,64	34,10000%	-410.502,16	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	CE B) 10 Prestazioni di servizi	-9.832,54	34,10000%	-3.352,90	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-9.832,54	34,10000%	-3.352,90	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	CE B) 11 Utilizzo beni di terzi	-29.560,00	34,10000%	-10.079,96	COMUNE DI ALBA	CE A) 4 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	-29.560,00	34,10000%	-10.079,96	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	CE B) 12 a Trasferimenti correnti	-33.575,86	34,10000%	-11.449,37	COMUNE DI ALBA	CE A) 8 Altri ricavi e proventi diversi	-33.575,86	34,10000%	-11.449,37	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	CE B) 12 a Trasferimenti correnti	-18.000,00	34,10000%	-6.138,00	COMUNE DI ALBA	CE A) 3 a Proventi da trasferimenti correnti	-18.000,00	34,10000%	-6.138,00	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	PA C) II 2 a verso amministrazioni pubbliche	-150.632,85	34,10000%	-51.365,80	COMUNE DI ALBA	PP D) 4 b altre amministrazioni pubbliche	-150.632,85	34,10000%	-51.365,80	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	PP D) 2 Debiti verso fornitori	-3.552,36	34,10000%	-1.211,35	COMUNE DI ALBA	PA C) II 3 Verso clienti ed utenti	-3.552,36	34,10000%	-1.211,35	
Elisione	CONSORZIO ASSISTENZIALE LANGHE-ROERO	SOCIO ALBA-	PP D) 4 b altre amministrazioni pubbliche	-51.575,86	34,10000%	-17.587,37	COMUNE DI ALBA	PA C) II 4 c altri	-51.575,86	34,10000%	-17.587,37	



**CITTA' DI ALBA**

Provincia di Cuneo

---

**RELAZIONE**

**E NOTA INTEGRATIVA AL**

**BILANCIO CONSOLIDATO**

**ESERCIZIO 2017**

Il Bilancio Consolidato è un documento contabile che mette in evidenza la situazione economico-patrimoniale del “Gruppo Amministrazione pubblica” costituito nello specifico dal Comune di Alba e dai suoi organismi e società partecipate, redatto ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e del D.Lgs. n.118/2011 e del relativo principio contabile.

Il Bilancio Consolidato è uno strumento informativo in senso globale, sia perché si riferisce alla pluralità di enti che lo compongono, sia per la natura contabile dei dati in esso contenuti. Questo nuovo documento non si sostituisce al Bilancio del Comune, ma lo integra. La sua redazione, di responsabilità dell’ente di riferimento, deriva dalla rielaborazione dei dati dei bilanci dei singoli organismi; non è quindi da considerarsi come un aggregato di dati già esistenti, ma piuttosto il risultato di un lavoro di integrazione e rettifica al fine di rappresentare un’unica entità economico-patrimoniale.

Il bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017 è:

- predisposto con riferimento all’area di consolidamento individuata nell’ambito del proprio Gruppo Amministrazione Pubblica ed escludendo solamente le partecipazioni risultante irrilevanti, secondo i limiti individuati dal principio contabile;
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2017;
- approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento.

Nel presente documento sono pertanto analizzati i seguenti aspetti:

1. struttura e contenuto del bilancio;
2. definizione dell’area di consolidamento;
3. attività diretta a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
4. metodo di consolidamento del bilancio;
5. partite infragruppo: elisioni e rettifiche;
6. relazioni e note integrative dei bilanci del Comune e degli enti partecipati.

## **1. Struttura e contenuto del Bilancio**

Il Bilancio Consolidato è composto dai seguenti documenti contabili:

- ✓ Stato Patrimoniale Consolidato
- ✓ Conto Economico Consolidato
- ✓ Relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico consolidati integrano i tradizionali documenti contabili e non si sostituiscono ad essi: il primo mostra la situazione patrimoniale attiva e passiva del Gruppo; il secondo, invece, ne evidenzia l'andamento economico d'esercizio. Tali documenti vengono redatti sulla base delle disposizioni e dei modelli previsti nell'ambito della sperimentazione.

## **2. Definizione dell'area di consolidamento**

Ai fini della redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2017 è stato necessario individuare il perimetro di consolidamento al 31/12/2017 secondo le regole ed i criteri individuati nel principio contabile.

La Giunta Comunale con deliberazione n. 452 del 21/12/2017 ha individuato il proprio Gruppo amministrazione pubblica nell'ambito del quale ha definito il perimetro di consolidamento per l'anno 2017 e precisamente:

- Enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica con indicazione della percentuale di partecipazione aggiornata alla data di consolidamento

<b>ENT I</b>	<b>%</b>
Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A.	2,24%
Agenzia della mobilità piemontese	0,57%
Agenzia di Pollenzo S.p.a	0,38%
Formazione Professionale Alba Barolo S.C.A.R.L	17,79%
Consorzio Associazione Ambito Cuneese Ambiente "A.A.C"	0,5%
Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero	34,10%
CO.A.B.SE.R Consorzio Albese Braidese - servizi rifiuti	19,75%
E.G.E.A S.p.A.	5,758%
Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero Soc. consortile a.r.l.	17,75%
Gal Langhe Roero Leader s.c.a.r.l.	5,53%
Langhe Monferrato Roero s.c.a.r.l.	3,37%
SIPI S.R.L.	26,89%
SISI Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l.	41,93%
S.T.R. Società Trattamento Rifiuti	18,32%

- Enti, aziende e società che rientrano nel perimetro di consolidamento, con indicazione della percentuale di partecipazione aggiornata alla data di consolidamento

<b>ENT I</b>	<b>%</b>
Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A.	2,24%
E.G.E.A S.p.A.	5,758%
SIPI S.R.L.	26,89%
Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero Soc. consortile a.r.l.	17,75%
SISI Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l.	41,93%
S.T.R. Società Trattamento Rifiuti	18,32%
CO.A.B.SE.R Consorzio Albese Braidese - servizi rifiuti	19,75%
Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero	34,10%

Gli altri enti e società non sono compresi perché irrilevanti (sia in ragione della percentuale di partecipazione che dei valori economico-patrimoniali) ovvero perché risulta impossibile reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate (come ad es. la Formazione Professionale Alba Barolo s.c.a.r.l. il cui esercizio finanziario, 01/09– 31/08, non coincide con l'anno solare).

Gli organismi compresi nel bilancio consolidato hanno trasmesso i bilanci di esercizio riclassificati, unitamente alle note integrative ed alle informazioni utili per il consolidamento.

### **3. Uniformità dei bilanci da consolidare**

Il principio prevede che nei casi in cui i criteri di valutazione nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, gli stessi debbano essere uniformati apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

Lo stesso principio sottolinea che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base.

A tale fine sono state considerate le condizioni di uniformità temporale, formale e sostanziale.

In particolare, con riferimento all'uniformità temporale, si è proceduto a verificare che i bilanci fossero riferiti al medesimo esercizio e tutti coincidenti con l'anno solare.

L'uniformità formale si riferisce agli schemi di bilancio che devono essere omogenei. Tutti i bilanci considerati sono stati redatti ovvero riclassificati secondo gli schemi previsti dalla normativa.

Per quanto riguarda l'uniformità sostanziale, gli enti individuati ai fini del consolidamento hanno provveduto alla tenuta della contabilità in ragione della uniformità rispetto agli esercizi precedenti; per tale ragione si ritiene opportuno conservare i criteri adottati da ogni organismo in quanto tali dati rappresentano in modo più veritiero e corretto la situazione degli stessi, anche in considerazione della quota di partecipazione dell'ente che non è mai di controllo.

Nella relazione sono quindi riportati, nell'apposita sezione, i criteri adottati da ogni organismo.

#### **4. Metodo di consolidamento dei bilanci**

Il metodo di consolidamento determina le modalità con cui gli elementi economici e patrimoniali di ogni singolo organismo vengono integrati per redigere il Bilancio Consolidato.

Viste le disposizioni previste dal D.Lgs. n.118/2011 e dal relativo principio contabile, i bilanci dell'ente e degli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) secondo due possibili modalità:

- per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e delle società controllate (cd. metodo integrale);
- per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate (cd. metodo proporzionale).

Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l'ente esercita un ruolo di controllo e/o di capogruppo (es. partecipate al 100%).

Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo.

Poiché il nostro ente non detiene partecipazioni al 100% e nell'area di consolidamento sono stati individuati organismi partecipati con quote che non consentono di esercitare un controllo, per il consolidamento dei relativi bilanci d'esercizio 2017 è utilizzato il metodo proporzionale con le relative percentuali.

L'operazione di consolidamento con il metodo proporzionale ha determinato i valori aggregati del conto economico e dello stato patrimoniale.

## **5. Partite infragruppo: elisioni e rettifiche**

Il Bilancio Consolidato rappresenta gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento del Comune di Alba come se fosse un'unica entità economica. Per evitare una duplicazione dei valori e delle informazioni in esso contenute, con conseguente sopravvalutazione delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico, è necessario elidere tutte le componenti finanziarie ed economiche connesse alle operazioni infragruppo, cioè ai rapporti economico, finanziari, patrimoniali intrattenuti tra l'ente ed i propri organismi, oltre che di quelli degli organismi tra loro, per ottenere la rappresentazione dei rapporti con soggetti terzi.

In generale, le operazioni che devono essere oggetto di eliminazione sono rinvenibili nel valore della partecipazione, nei debiti e crediti e nei costi e ricavi derivanti dalle relazioni che gli organismi all'interno del gruppo hanno instaurato tra loro.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite "in transit" per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei.

Le operazioni di elisione non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico degli enti coinvolti.

Le operazioni di rettifica possono invece determinare effetti positivi o negativi sia sul risultato economico consolidato che sul patrimonio netto consolidato.

L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'elisione/rettifica contabile è stata effettuata sulla base dei dati e delle informazioni riscontrate tra il Comune e le partecipate rientranti nel perimetro di consolidamento riportate nel Prospetto di raccordo di tutte le elisioni e le rettifiche di cui all'allegato D del Bilancio Consolidato.

Tali operazioni sono state suddivise tra "elisioni", ossia quelle i cui valori coincidono tra quelli dell'ente con la partecipata, e "rettifiche", che invece determinano effetti sul risultato economico e/o sul netto patrimoniale.

Tali contabilizzazioni hanno comportato delle differenze sia nei risultati di esercizio che nei valori dello stato patrimoniale, che in particolare hanno determinato un risultato economico consolidato di €. 4.337.960,32, un patrimonio netto consolidato di €.115.697.409,69 che comprende alla voce del Patrimonio Netto - Riserve A) II b da capitale" per euro 189.306,23 la differenza da consolidamento.

La differenza di consolidamento è sostanzialmente dovuta alle seguenti tre operazioni di rettifica, che sono state contabilizzate in proporzione alla percentuale di partecipazione:

- Comune – Ente Turismo s.c.a.r.l : €.3.825,47 per rimborso di energia elettrica anno 2017; la società ha registrato il costo senza aver ricevuto formale richiesta da parte del Comune che determinandola successivamente all'approvazione del Consuntivo 2017 l'ha registrata nel bilancio di esercizio 2018; l'ente ha comunque inserito tale debito nella "Verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate"; l'operazione comporta la riduzione dei costi dei debiti della partecipata per il medesimo importo;
- Comune – SISI s.r.l.: €.2.300,00 per costo affitto anno 2017; la società ha registrato il costo senza aver ricevuto formale richiesta da parte del Comune che determinandola

successivamente all'approvazione del Consuntivo 2017 l'ha registrata nel bilancio di esercizio 2018; contestualmente la società ha registrato a Stato patrimoniale un debito di soli €1.728,14; tale debito non era riportato nella "Verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate"; l'operazione comporta la riduzione dei costi e dei debiti della partecipata per gli importi sopra evidenziati;

- Comune – CO.A.B.SER: €189.878,06 per nota di accredito relativa ai costi 2016 contabilizzata dalla partecipata e non trasmessa al Comune entro i termini per l'approvazione del rendiconto della gestione 2016, relativa ai proventi della raccolta differenziata; l'operazione ha comportato un provento straordinario per l'esercizio 2017.

Si evidenziano inoltre le operazioni di elisione che riguardando il valore delle partecipazioni e la distribuzione di utili da parte di due società e precisamente:

- elisione degli importi di partecipazione iscritti a patrimonio al costo storico per €390.956,91 (operazione che ha comportato una elisione tra il valore dell'importo della partecipazione alla voce attiva del patrimonio IV1)b e dalla corrispondente quota di pertinenza iscritta nel Patrimonio netto.

<b>Partecipazioni in Imprese</b>	<b>VALORE ISCRITTO A PATRIMONIO</b>
Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A.	1,00
E.G.E.A S.p.A.	390.949,91
SIPI S.R.L.	1,00
Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero Soc. consortile a.r.l.	1,00
SISI Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l.	1,00
S.T.R. Società Trattamento Rifiuti	1,00
CO.A.B.S.E.R Consorzio Albese Braidese - servizi rifiuti	1,00
Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero	1,00
<b>TOTALE VALORE</b>	<b>390.956,91</b>

È stato assunto il valore di €1,00 quale costo storico delle partecipazioni che non hanno comportato apporti di capitale

- Comune – E.G.E.A. s.p.a.: €94.706,70 per distribuzione della partecipata di utili 2016 (operazione che ha comportato una elisione tra i proventi da partecipate del Comune voce C19)b e la voce di patrimonio netto della partecipata voce A)IIa;
- Comune – S.T.R. SRL: € 31.341,00 per distribuzione della partecipata di utili 2016 (operazione che ha comportato una elisione tra i proventi da partecipate del Comune voce C19)b e la voce di patrimonio netto della partecipata voce A)IIa .

Poiché per il consolidamento è stato utilizzato il criterio proporzionale lo stesso non prevede che venga evidenziata la quota di patrimonio netto di terzi.

## **6. Relazioni e note integrative dei bilanci del Comune e degli enti partecipati**

Si riportano per estratto le note integrative e le relazioni approvate dai rispettivi organismi con riferimento ai principi ed ai criteri di valutazione applicati:

### **A) COMUNE DI ALBA**

#### **Relazione e nota integrativa al rendiconto**

Il conto economico è redatto secondo uno schema a struttura scalare (di provenienza civilistica), con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale sulla base del nuovo modello definito nell'ambito della sperimentazione del nuovo sistema contabile.

Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è pari all'incremento del Fondo registrato nell'esercizio (determinato dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, riferito ai crediti riguardanti i titoli da 1 a 4 delle entrate, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio, al netto delle variazioni intervenute su quest'ultimo nel corso dell'anno, allegato n.4/3 Punto 4.20).

Nel conto economico sono stati inseriti gli ammortamenti relativi al patrimonio immobiliare dell'ente e "sterilizzati" delle quote relative a conferimenti di capitale a fondo perduto. Per i conferimenti incassati fino al 2014 tali quote sono state classificate nella voce proventi diversi del conto economico mentre a partire dal 2015 secondo i nuovi principi contabili (d.lgs. n.118/2011, allegato 4/3, punto 4.4) la quota annuale è stata imputata nella voce 3.b "Quota annuale di Contributi".

Si prende atto che gli ammortamenti economici non vengono finanziati nel bilancio di previsione in forza della deroga di legge introdotta dalla Finanziaria 2002, per non gravare di ulteriori imposte i cittadini.

Il conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

Le aliquote di ammortamento applicate sul Bilancio 2017 sono quelle previste decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ossia :

<b><i>Tipologia beni</i></b>	<b><i>Aliquota annua</i></b>	<b><i>Tipologia beni</i></b>	<b><i>Aliquota annua</i></b>
<i>Mezzi di trasporto stradali leggeri</i>	20%	<i>Equipaggiamento e vestiario</i>	20%
<i>Mezzi di trasporto stradali pesanti</i>	10%		
<i>Automezzi ad uso specifico</i>	10%	<i>Materiale bibliografico</i>	5%
<i>Mezzi di trasporto aerei</i>	5%	<i>Mobili e arredi per ufficio</i>	10%
<i>Mezzi di trasporto marittimi</i>	5%	<i>Mobili e arredi per alloggi e pertinenze</i>	10%
<i>Macchinari per ufficio</i>	20%	<i>Mobili e arredi per locali ad uso specifico</i>	10%
<i>Impianti e attrezzature</i>	5%	<i>Strumenti musicali</i>	20%

<i>Hardware</i>	25%	<i>Opere dell'ingegno – Software prodotto</i>	20%
<i>Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale</i>	2%		

Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale nel 2013 sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n.118/2011, dal DPCM 28/12/2011 e dall'art.230 del D.Lgs. n°267/2000 per quanto compatibile, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell'attività, della veridicità e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale.

Strumento della contabilità patrimoniale sono gli inventari relativi alle attività e passività del patrimonio. Gli inventari, completati e ricostruiti ai sensi dell'art.116 del D.Lgs. n°77/95 sono puntualmente aggiornati grazie ad un sistema di rilevazioni anche informatiche, che consentono l'aggiornamento sistematico degli stessi, allo stato dell'effettiva consistenza del patrimonio.

Dall'esercizio 2012 le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto, in applicazione dei nuovi principi contabili sono classificate quali proventi della gestione, e le quote non di competenza dell'esercizio vengono contabilizzate tra i risconti passivi, mentre i proventi per permessi di costruire confluiscono in specifica riserva di patrimonio.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state iscritte con il criterio del costo ovvero del patrimonio netto ove inferiore.

#### **Crediti**

E' stata verificata la corrispondenza della consistenza dei crediti al 31.12.2017 con il totale dei residui attivi risultanti dal conto del bilancio.

#### **Disponibilità liquide**

E' stata verificata la corrispondenza della consistenza al 31.12.2017 delle disponibilità liquide con il saldo contabile e con le risultanze del conto del tesoriere.

#### **Patrimonio netto**

L'aumento del "Patrimonio netto" dell'anno 2017 di €4.787.714,55 è dovuto alla contabilizzazione dei permessi di costruire per €1.145.587,66, ed all'utile d'esercizio per €3.642.126,89.

La riclassificazione effettuata a seguito delle modifiche normative ha comportato la contabilizzazione di una riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali di €107.400.471,91.

#### **Conferimenti**

I nuovi modelli di bilancio ed i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 non prevedono più la voce conferimenti conto capitale nella sezione passivo della stato patrimoniale. Pertanto a partire dal 2012 le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto sono classificate quali proventi della gestione e le quote non di competenza dell'esercizio vengono contabilizzate tra i risconti passivi, mentre i proventi per permessi di costruire confluiscono in specifica riserva di patrimonio.

### **Debiti per mutui e prestiti**

Per tali debiti è stata verificata la corrispondenza tra:

1. il saldo patrimoniale al 31.12.2017 con i debiti residui in parte capitale dei mutui in essere;

### **Debiti di funzionamento**

La consistenza dei debiti di funzionamento al 31.12.2017 corrisponde al totale dei residui passivi della spesa.

Risulta correttamente rilevato il debito verso l'erario per I.V.A.

## **PATRIMONIO NETTO E DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIO**

Poiché la norma prevede che nel patrimonio netto vengano distintamente individuate le riserve indisponibili relative al valore dei beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali e ad altre riserve indisponibili l'ente ha determinato che il valore di beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali al 01/01/2017 ammontava ad €.106.826.212,27, mentre non ha rilevato somme da accantonare ad altre riserve indisponibili.

Il conto del patrimonio dell'esercizio al 01/01/2017 è stato quindi riclassificato come da seguente prospetto:

PATRIMONIO NETTO	01/01/2017	01/01/2017 Riclassificato
Fondo di dotazione	18.100.917,33	-12.179.804,74
Riserve:		
- da utili	49.336.385,78	0
- da capitale	13.913.776,24	0
- da permessi di costruire	13.295.328,18	0
- beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali	0	106.826.212,27
- altre riserve indisponibili	0	0
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>94.646.407,53</b>	<b>94.646.407,53</b>

Tale prospetto evidenzia che l'importo relativo a riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali comporta l'applicazione di un vincolo che pare superare il patrimonio netto per un importo di €.12.179.804,74.

L'ente evidenzia che poiché larga parte degli investimenti effettuati dal comune per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali è finanziato da contributi di terzi in conto capitale che vengono contabilizzati quali risconti passivi, il cui valore contribuisce a finanziare gli ammortamenti dei relativi beni in modo da neutralizzarne gli effetti sul conto economico, tale posta debba essere considerata nella valutazione del patrimonio netto disponibile.

Poiché la quota di contributi di terzi in conto capitale registrata al 01/01/2017 alla voce risconti passivi ammonta ad €.38.496.667,13 è evidenziato che il patrimonio netto risulta adeguato e che evidenzia una quota disponibile di €.26.316.862,39 come sintetizzato nel seguente prospetto:

Riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali	- 106.826.212,27
Patrimonio Netto	94.646.407,53
Contributi di terzi in conto capitale classificati quali risconti passivi	38.496.667,13
Quota di Patrimonio Netto disponibile	26.316.862,39

L'ente rileva che pertanto il Patrimonio Netto disponibile risulta ampiamente positivo ed ammonta ad €26.316.862,39, importo superiore di €8.215.945,06 al Fondo di dotazione di €18.100.917,33 risultante prima della riclassificazione.

Il conto del patrimonio dell'esercizio 2017 chiude al 31/12/2017 con un patrimonio netto di €99.434.122,08, con un aumento di €4.787.714,55 rispetto a quello del 2016 che ammontava ad €94.646.407,53.

L'aumento del "Patrimonio netto" di €4.787.714,55 è dovuto alla contabilizzazione dei permessi di costruire anno 2017 per €1.145.587,66, ed all'utile d'esercizio per €3.642.126,89, mentre la riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali ammonta ad €107.400.471,91.

La Giunta Comunale ha proposto di destinare l'utile d'esercizio e della quota di riserva da permessi di costruire secondo le nuove regole di cui al D.Lgs. n.118/2011, per cui sia l'utile d'esercizio ammontante ad €3.642.126,89 che la riserva da permessi di costruire di €1.145.587,66 saranno confluiti a fondo di dotazione per compensare parte degli effetti della contabilizzazione della riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali.

Le cui risultanze sono di seguito sintetizzate:

PATRIMONIO NETTO	31/12/2017 Non riclassificato	31/12/2017 Riclassificato Prima della destinazione di utile e riserva	31/12/2017 Riclassificato Dopo la destinazione di utile e riserva
Fondo di dotazione	18.100.917,33	-12.754.064,38	-7.966.349,83
Riserve:			
- da utili	49.336.385,78	0	0
- da capitale	13.913.776,24	0	0
- da permessi di costruire	14.440.915,84	1.145.587,66	0
- beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali	0	107.400.471,91	107.400.471,91
- altre riserve indisponibili	0	0	0
Risultato economico dell'esercizio	3.642.126,89	3.642.126,89	
PATRIMONIO NETTO	99.434.122,08	99.434.122,08	99.434.122,08

La contabilizzazione del patrimonio netto rispetto alla riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali al 31/12/2017 comporta l'applicazione di un vincolo che supera il patrimonio netto per un importo di €7.966.349,83 (già considerando la destinazione dell'utile e della riserva da permessi di costruire come da proposta della Giunta Comunale).

L'ente ribadisce che, poiché larga parte degli investimenti effettuati dal comune per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali è finanziato da contributi di terzi in conto capitale che vengono contabilizzati quali risconti passivi, occorre considerare gli stessi e quindi evidenzia una quota disponibile di €30.646.122,52 come sintetizzato nel seguente prospetto:

Riserva da beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali	-107.400.471,91
Patrimonio Netto	99.434.122,08
Contributi di terzi in conto capitale classificati quali risconti passivi	38.612.472,35
Quota di Patrimonio Netto disponibile	30.646.122,52

L'ente ritiene che l'importo di €30.646.122,52 sia superiore di €12.545.205,19 al Fondo di dotazione e tale quota sia riconducibile alla quota di riserva da utili accantonate nel corso degli anni precedenti.

## **B) ACQUEDOTTO LANGHE E ALPI CUNEESI s.p.a.**

### **Fatti di rilievo verificatisi nell'esercizio**

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente .

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 marzo 2018 ha approvato la perizia redatta dalla Società Hydrodata S.p.A., incaricata nel febbraio 2018 di sviluppare un'expertise ricognitiva di valutazione patrimoniale rivolta alle immobilizzazioni di natura infrastrutturale - opere di presa, adduzione, regolazione - di proprietà della società, finalizzata a definire, con finalità bilancistico-patrimoniale e contabile e relativo effetto sui criteri di ammortamento, con particolare riferimento alla consistenza dei beni alla data del 31 dicembre 2017, i termini temporali di residua possibilità di utilizzazione delle opere stesse, in termini di vita utile residua.

### **Attestazione di conformità**

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., il Rendiconto finanziario la disposizione dell'art. 2425-ter, mentre la Nota Integrativa è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

### **Valuta contabile ed arrotondamenti**

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

### **Principi di redazione**

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della società (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a

ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

In base all'art. 2423-bis, comma 1, numero 6, C.c., la continuità dei criteri di valutazione da un esercizio all'altro costituisce un elemento essenziale sia per una corretta determinazione del reddito d'esercizio che per la comparabilità nel tempo dei bilanci; per il principio di comparabilità i criteri utilizzati vanno mantenuti inalterati, da un esercizio all'altro, ciò al fine di consentire il confronto tra bilanci riferiti ad esercizi diversi. La possibilità di derogare al principio della continuità è ammessa solo in casi eccezionali che si sostanziano in una modifica rilevante delle condizioni dell'ambiente in cui l'impresa opera. In tali circostanze infatti è opportuno adattare i criteri di valutazione alla mutata situazione al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta.

Il D.Lgs 18/8/2015 n° 139 ha introdotto il 4 comma dell'art. 2423 C.c. in tema di redazione del bilancio, in base al quale, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre fare menzione in Nota Integrativa, dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

### **Elementi eterogenei**

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

### **Continuità dei criteri di valutazione**

Non sono presenti casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 ed art. 2423-bis, 2 comma C.c. .

Criteri di conversione degli importi espressi in valuta

Non sono presenti poste in valuta.

### **Stato Patrimoniale Attivo**

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, incluso degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa. Se negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene. Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venga accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine. Per quanto concerne le singole voci, si sottolinea che:

La società non ha stanziato a bilancio (o quantomeno non per importi rilevanti) costi di pubblicità capitalizzati, per questo motivo non si rende necessaria alcuna comparazione dei dati di bilancio al fine di determinare l'effetto di competenza dell'esercizio precedente, come richiesto dal Principio Contabile OIC 29.

- i costi per Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno sono stati iscritti nell'attivo e fanno riferimento a costi per software applicativo

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore. Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto, incrementato della rivalutazione effettuata ai sensi del D.Lgs 267/2000 a seguito della trasformazione in SpA.

Sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le voci, peraltro di valore non significativo, per le quali è di difficile determinazione la residua possibilità di utilizzazione, sono interamente ammortizzate nell'esercizio.

Per le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio, le aliquote di ammortamento suddette, sono state ridotte alla metà in quanto i beni sono stati utilizzati per un periodo limitato e nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 marzo 2018 ha approvato la perizia redatta dalla Società Hydrodata S.p.A., asseverata in data 22 marzo, incaricata nel febbraio 2018 di sviluppare un'expertise ricognitiva di valutazione peritale rivolta alle immobilizzazioni di natura infrastrutturale - opere di presa, adduzione, regolazione - di proprietà della società, finalizzata a definire, con finalità bilancistico - patrimoniale e contabile e relativo effetto sui criteri di ammortamento, con particolare riferimento alla consistenza dei beni alla data del 31 dicembre 2017, i termini temporali di residua possibilità di utilizzazione delle opere stesse, in termini di vita utile residua.

La società Deloitte, ad integrazione dell'incarico a suo tempo conferito, ha ritenuto che in relazione al principio contabile OIC 29 " Cambiamenti di principi contabili, cambiamenti di stime contabili, correzioni di errori, fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio" , le informazioni contenute nella perizia rientrano tra i così detti fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che devono essere recepiti nei valori di bilancio e nella fattispecie in oggetto del bilancio al 31.12.2017.

Nella situazione in oggetto, ancorché la valutazione peritale sia stata redatta nel mese di marzo 2018, quindi successivamente alla data di chiusura dell'esercizio, il contenuto della stessa si riferisce ad immobilizzazioni materiali la cui iscrizione in contabilità e le cui condizioni erano già esistenti alla data di riferimento del bilancio 2017.

Il Consiglio ha pertanto ritenuto e conseguentemente deliberato che le valutazioni incluse nella perizia siano da applicare al bilancio al 31.12.2017.

Qui di seguito si evidenziano i costi di ammortamento della voce "condutture", calcolati sulla base dei coefficienti ante e post perizia:

costi ammortamento "condutture" ante perizia anno 2017 € 1.706.462

costi ammortamento "condutture" post perizia anno 2017 € 1.057.106

Differenza € 649.356

Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate ed ammortizzate sistematicamente mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate fra gli oneri di periodo.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

## **Rimanenze**

Non sono presenti a bilancio le rimanenze di magazzino.

## **Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche ridefinizioni dell'aumento tariffario in corso di istruttoria presso ARERA.

## **Valutazione al costo ammortizzato**

A partire dai bilanci 2016, il D.Lgs. n. 139/2015, in recepimento della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei crediti e debiti. La previsione è stata introdotta nel comma 1, numero 8 dell'art. 2426 C.c. mentre la definizione di costo ammortizzato viene desunta dallo IAS 39, il quale specifica tale criterio come il valore a cui è stata misurata al momento della rilevazione iniziale l'attività o passività finanziaria al netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dell'ammortamento complessivo utilizzando il criterio dell'interesse effettivo su qualsiasi differenza tra valore iniziale e quello a scadenza. Da tale criterio di valutazione sono esonerati i crediti e debiti ancora in essere alla data del 1/1/2016 ed i crediti e debiti quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio siano irrilevanti in bilancio. Il Principio Contabile OIC 15 definisce gli effetti irrilevanti ogniqualvolta si è in presenza di crediti (o debiti) a breve scadenza e di costi di transazione o commissione di scarso rilievo.

Nel bilancio in commento il criterio del costo ammortizzato non è stato pertanto applicato ai crediti in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

## **Strumenti finanziari derivati**

Non sono presenti a bilancio strumenti finanziari derivati utilizzati a fini di copertura o non copertura dei rischi.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## **C) EGEA – ENTE GESTIONE ENERGIA AMBIENTE s.p.a.**

Il bilancio chiuso al 31/12/2017 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono corrispondenti a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio. Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Si ricorda che, nel precedente bilancio 2016, con riferimento all'applicazione delle regole di transizione in merito alle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015, nel caso di applicazione retroattiva, ai sensi dell'OIC 29, l'effetto del cambiamento è stato portato a rettifica del patrimonio netto di apertura, e ove fattibile, sono stati rideterminati gli effetti comparativi.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto, ove necessario, a riclassificare i saldi dell'esercizio.

### **Oggetto e finalità della società**

Il Gruppo Egea opera da ormai molti anni in diversi settori dell'energia e dell'ambiente. Gradualmente è stato portato avanti un progetto di razionalizzazione delle strutture del Gruppo teso fondamentalmente a ordinare per settore le diverse attività svolte tramite specifiche società veicolo e sub-holding di settore. In tale ottica, in passato erano state raggruppate in apposite sottogruppi le società operanti nei settori dell'idrico, dell'ambiente, dell'elettrico, e delle energie rinnovabili. A seguito di ciò, Egea spa -che precedentemente svolgeva direttamente importanti attività operative- si è venuta sempre più trasformando in un holding di controllo delle società sottostanti, cui fornisce essenziali servizi di staff e consulenza di tipo dirigenziale, tecnico, amministrativo e informatico. Tale processo ha trovato il suo sostanziale completamento nel biennio 2016-2017, con importanti operazioni che, oltre alle suddette finalità di razionalizzazione, hanno avuto anche una forte valenza strategica nell'ottica del futuro sviluppo della attività del Gruppo.

Al fine di fornire un quadro complessivo, si ricorda in primo luogo che, a metà 2016, è stato dato corso a un'importante operazione straordinaria che ha visto lo scorporo, per conferimento alla neo costituita società RMT srl, del ramo d'azienda inerente la distribuzione del gas. Detta operazione si è resa sostanzialmente necessaria -anche sotto il profilo normativo-regolamentare- per uniformarsi alle indicazioni dell'Authority di settore finalizzate alla eliminazioni di collegamenti e/o richiami, anche solo formali, delle specifiche attività di distribuzione gas rispetto ad altre svolte dai gruppi di appartenenza.

Per motivi meramente tecnico-formali, in tale primo conferimento non era stato possibile includere terreni e fabbricati strumentali al ramo stesso. Tale carenza è stata colmata a inizio 2017 con un apposito conferimento aggiuntivo.

Nella seconda metà del 2017, la maggior parte delle partecipazioni in società operanti nel settore del teleriscaldamento sono state conferite in una neo-costituita sub-holding di settore (la TLRNET srl).

Negli ultimi mesi dell'anno, si è concluso un rilevante accordo con un investitore finanziario istituzionale, cui è stato ceduto il 49% delle partecipazioni detenute nelle società RMT srl e TLRNET srl.

Informazioni più dettagliate circa le attività e i valori coinvolti nelle operazioni in parola sono forniti in apposito paragrafo della sezione "Altre informazioni", nonché in sede di commento delle singole voci di bilancio più toccate dalle medesime operazioni.

## CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio; considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

## CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di realizzazione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti l'importante aumento di capitale posto in essere nel corso dell'esercizio 2016, i cui effetti hanno utilità pluriennale e sono ammortizzati in 5 anni.

I diritti relativi alle licenze software sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, e comunque su un periodo non superiore a quella fissata dai relativi contratti.

I costi relativi all'accensione dei prestiti sono ripartiti sulla durata contrattuale dei medesimi.

Gli altri costi capitalizzati (Migliorie su beni di terzi e altri Oneri pluriennali) legati all'attività svolta sono ammortizzati sulla base della durata del diritto sottostante, ovvero, ove non rinvenibile un criterio sufficientemente oggettivo, su un periodo massimo di cinque anni.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

### **Criterio del costo ammortizzato**

La società, in linea generale, applica il criterio del costo ammortizzato esclusivamente sui rapporti sorti dal 2016 in poi; pertanto i beni e i diritti acquistati, e le obbligazioni sorte negli esercizi anteriori continuano ad essere iscritti e trattati in base al precedente principio contabile. In particolare, i costi relativi ai finanziamenti assunti precedentemente continuano ad essere iscritti nella voce 'Altre' delle immobilizzazioni immateriali ed ammortizzati in conformità al criterio di ripartizione temporale originariamente adottato.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di realizzazione interna al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti la produzione interna,.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da soli terreni.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par. 60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 70 vengono opportunamente rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

## **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione. Si precisa che, alla data del bilancio, tutte le partecipazioni detenute sono da considerare strategiche, e che tutte sono quindi iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

### **Partecipazioni immobilizzate**

Le partecipazioni immobilizzate, tutte in società non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del codice civile, si precisa che non è stata rilevata la presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 31 a 41, che comportino rettifiche rispetto al costo cui sono iscritte.

### **Crediti immobilizzati e Altre immobilizzazioni finanziarie**

Sono costituiti prevalentemente da versamenti in conto capitale e da finanziamenti effettuati a favore principalmente di società controllate e collegate per supportare i loro fabbisogni finanziari di investimento e sono iscritti al valore nominale, non essendo rinvenibili motivi di svalutazione. In relazione ai medesimi, non vi sono situazioni che impongano l'adozione del metodo del costo ammortizzato. La parte residuale dei crediti finanziari è costituita da depositi cauzionali prestati a terzi, destinati a permanere nel tempo, da finanziamenti erogati ad altre società del Gruppo, e da acconti per futuro acquisto di partecipazioni.

## **Rimanenze**

A seguito del conferimento dei rami operativi avvenuti in precedenti periodi, la società non detiene più rimanenze di magazzino.

Vi sono invece rimanenze per lavori in corso di esecuzione per conto di committenti esterni, che sono valutate in base ai costi specifici sostenuti alla data del bilancio.

## **Strumenti finanziari derivati**

La Società non ha più in essere contratti contenenti strumenti finanziari derivati di nessun tipo. Quelli precedentemente in essere si sono chiusi a inizio del corrente esercizio.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo, e sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti

interventuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Non vi sono situazioni che richiedano l'applicazione del metodo del costo ammortizzato.

### Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Non vi sono rapporti che possano configurare obblighi od impegni di tale natura.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Accoglie le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro corretto valore di estinzione. Non vi sono situazioni che richiedano l'applicazione del metodo del costo ammortizzato.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d' acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Nel bilancio non vi sono poste contabili originariamente espresse in valute diverse dall'euro. Non è quindi dato individuare alcun rischio di cambio.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Ai sensi dell'OIC 12 par. 50, le rettifiche di ricavi sono portate a riduzione diretta della corrispondente voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

## D) SIPI s.r.l

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile; esso è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il sottoscritto Amministratore Unico, in relazione a quanto stabilito dall'art. 2427 del Codice Civile, espone le seguenti indicazioni, distinte secondo la numerazione prevista dallo stesso art. 2427 del Codice Civile, e, ricorrendone le condizioni, con le semplificazioni previste dal quinto comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

Nella valutazione delle voci di bilancio sono stati seguiti i seguenti criteri:

- La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.
- I crediti sono indicati al valore nominale, che corrisponde a quello di presumibile realizzo.
- I debiti sono indicati al loro valore nominale.
- Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.
- Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto detta percentuale è rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio. In particolare si rileva, in relazione a quanto previsto dall'art. 2426 comma 1 punto 2 del codice civile che le aliquote di ammortamento sono applicate in ragione della vita utile regolatoria dei cespiti, prevista dall'art. 18.2 dell'allegato A alla deliberazione AEEGSI 27 dicembre 2013 643/2013/R/IDR.
- I costi di impianto ed ampliamento sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati in cinque anni.
- Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.
- I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.
- I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.
- Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.
- Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali ed immateriali.
- corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.
- In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

## **E) ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE ROERO s.c.a.r.l.**

Il presente bilancio composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dei principi contabili e delle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili O.I. C.

In via preliminare si evidenzia che trattasi di Società Consortile, che l'oggetto sociale dell'Ente è la promozione dell'interesse pubblico generale e in particolare di quello economico - commerciale nei settori del turismo, della cultura, dello sport, del folclore, dei servizi terziari, della distribuzione e degli scambi, nell'ambito delle città di Alba, Bra, delle zone Langhe e Roero, con tassativa esclusione di qualsiasi fine di lucro.

### **FATTI DI RILIEVO E STRUTTURA**

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

### **STRUTTURA DEL BILANCIO**

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di legge.

### **STRUTTURA DELLO SP E DEL CE**

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;
- tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente;
- ai fini di una maggior chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce, la quadratura dei prospetti di bilancio è stata effettuata allocando le differenze emergenti dallo Stato Patrimoniale in una specifica posta iscritta nella voce A) VII Altre Riserve denominata "Riserva da arrotondamento euro" e le differenze emergenti dal Conto Economico alla voce E 20) Proventi straordinari oppure E 21) Oneri straordinari. Anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis, C.c. Più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle

perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, n. 6-bis, C.c.);

- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui all'art. 2426, C.c. sono stati scrupolosamente osservati e sono i medesimi dell'anno precedente.

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati. **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto riportate al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale. In relazione alla esigua degli effetti che si determinerebbe sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, non si ritiene dover fornire le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 22, C.C.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori.

### **CREDITI**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo al netto degli apposti fondi rettificativi.

### **RATEI E RISCOINTI**

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile dei quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

## **DEBITI**

I debiti sono iscritti al valore di estinzione. Si ritiene di non dover fornire la suddivisione geografica per ciascuna voce di debito in quanto la stessa non è significativa in relazione all'ammontare dovuto ai creditori non nazionali nell'apposito prospetto sono indicati i debiti suddivisi per le varie aree geografiche in cui opera la società.

## **COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO**

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica.

## **F) SISI – SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI s.r.l.**

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, terzo comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente.

A seguito della modifica degli schemi di bilancio, le poste appartenenti all'area straordinaria del Conto Economico dell'esercizio precedente sono state oggetto di riclassifica per la comparabilità con l'esercizio corrente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Criteria applicati nella valutazione delle voci di bilancio - (art.2427 n.1)**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2016 tengono conto delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015 e dai modificati principi contabili nazionali OIC.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di Stato Patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa. Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a Conto Economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo dei risconti passivi, ai sensi del principio contabile OIC 16.

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - PARTECIPAZIONI**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli eventuali oneri accessori.

Le partecipazioni in altre imprese che alla data di chiusura dell'esercizio risultano durevolmente di valore inferiore al costo d'acquisto, sono state iscritte a tale minor valore. Qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata, viene ripristinato negli esercizi successivi, il valore originario.

### **RIMANENZE**

Le rimanenze sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il corrispondente valore netto di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. In particolare il costo di acquisto è stato determinato con l'adozione del metodo del costo medio ponderato. Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Le giacenze di articoli obsoleti o a lento rigiro sono state svalutate tenendo conto della relativa possibilità di utilizzo e di realizzo.

### **CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il valore nominale, rettificato dell'apposito fondo svalutazione determinato sulla stima del rischio di inesigibilità degli stessi e quindi esposti al presumibile valore di realizzo.

### **FONDI PER RISCHI E ONERI**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel Conto Economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **DEBITI**

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il valore nominale.

La Società, avvalendosi della deroga prevista dall'articolo 12 del D.L. gs. 139/2015, non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti sorti in esercizi precedenti.

### **RATEI E RISCOINTI**

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi riscossi entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

### **COSTI E RICAVI**

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

## **G) S.T.R. – SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI s.r.l.**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D. Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D. Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Il bilancio dell'esercizio trova riscontro nelle scritture contabili della società, regolarmente tenute a norma degli artt. da 2214 a 2220 del codice civile, ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del codice civile, con l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli da 2423-bis a 2426 del codice civile e dei principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Ai predetti criteri non sono state applicate deroghe e si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni di attività ai sensi di leggi speciali.

## **Sez. 1) CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO**

**(art.2427 n.1)**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

### **Immobilizzazioni immateriali e materiali**

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non si sono rilevati costi di impianto, di ampliamento o costi di sviluppo.

### **Crediti e debiti**

I crediti sono indicati al valore nominale, che corrisponde a quello di presumibile realizzo.

I debiti sono indicati al loro valore nominale.

Non è stato applicato il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione di crediti e debiti né del "costo attualizzato" per mancanza di presupposti.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

**Ratei e risconti**

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi riscossi entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

**Costi e ricavi**

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

## **H) CO.A.B.SE.R. – CONSORZIO ALBESE BRAIDESE – SERVIZI RIFIUTI**

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2017, con un utile di Euro 23.951 al netto delle imposte, la cui presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato predisposto ai sensi del D. M. 26 aprile 1995 e trova riscontro nelle scritture contabili del Consorzio, regolarmente tenute a norma degli artt. da 2214 a 2220 del Codice Civile, ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del Codice Civile, con l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli da 2423-bis a 2426 del Codice Civile e dei principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 tengono conto delle disposizioni introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Ai predetti criteri non sono state applicate deroghe e si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni di attività ai sensi di leggi speciali.

### **CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO**

#### **Immobilizzazioni immateriali e materiali**

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Sono iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

I costi di impianto ed ampliamento sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati in cinque anni.

#### **Crediti e debiti**

I crediti sono indicati al valore nominale, che corrisponde a quello di presumibile realizzo.

I debiti sono indicati al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi riscossi entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

#### **Costi e ricavi**

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

## I) CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE ALBA – LANGHE – ROERO

Le attività e le passività esposte nel Conto del Patrimonio sono state valutate ai sensi del d.lgs. 118/11.

Il patrimonio netto aggiornato al 31/12/2017 è di Euro 2.098.557,62.

Tale importo risulta rideterminato e riclassificato ai sensi dell'aggiornamento del principio contabile 4/3 con conseguente indicazione delle riserve indisponibili pari al valore delle immobilizzazioni indicate nell'attivo del bilancio, rideterminazione della riserva per risultati economici degli esercizi precedenti a partire dall'esercizio 2015, spostamento delle riserve da capitale per contributi agli investimenti e per differenza del capitale di dotazione.

È indispensabile inoltre, che l'ente provveda alla perfetta conservazione del patrimonio e all'aggiornamento dell'inventario in quanto, un costante controllo e una manutenzione tempestiva sono garanzia di economicità della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31.12.2017 ha evidenziato:

### B. Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nel conto del patrimonio devono essere valutate in base ai criteri indicati nell'art. 230 del T.U.E.L. e nei punti da 110 a 119 del principio contabile n. 3. I valori iscritti debbono trovare corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario:

Le immobilizzazioni materiali di fine anno corrispondono alla totalità dei beni in essere al 31/12/2017 e indicati in inventario al netto degli ammortamenti effettuati nei vari anni.

### C II Crediti

L'Ente conclude l'esercizio con un saldo Iva pari a € 0,00, come evidenziato nel seguente prospetto.

Nell'anno in questione l'Ente ha optato per la non detraibilità dell'Iva "Opzione art. 36-bis".

Credito Iva anno precedente	+ 506,00
Utilizzo credito in compensazione	- 0,00
Credito Iva dell'anno	+ 0,00
Debito Iva dell'anno	- 1.662,50
Iva a debito Split Payment commerciale	- 14.674,42
Iva a debito Reverse Charge	- 3.831,87
Versamenti Iva eseguiti nell'anno	+ 19.662,79
Arrotontamento a credito	+0,00
Credito Iva a fine anno	+ 0,00

#### IV Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo contabile al 31.12.2017 delle disponibilità liquide con il saldo contabile e con le risultanze del conto del tesoriere.

#### A. Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale, rideterminato e riclassificato come illustrato in precedenza, trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio.

#### E. Ratei e risconti

Le somme iscritte corrispondono a quelle rilevate al 31/12/2017.

Il Conto Economico è stato elaborato ai sensi dell'art. 2 del Dlgs. 23/06/2011 n. 118 tramite il sistema contabile integrato che garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.



**CITTA' DI ALBA**  
Provincia di Cuneo

---

*Relazione dell'Organo di Revisione  
sulla proposta di deliberazione del*

***Bilancio Consolidato  
2017***

---

*L'organo di revisione*

**POGGIO Dott. Giovanni**

**VACHA Dott.ssa Monica**

**ROMANISIO Dott. Giuseppe**

I sottoscritti Dott. Giovanni POGGIO – Presidente, Dott.ssa Monica VACHA e Dott. Giuseppe ROMANISIO revisori ai sensi degli artt.234 e seguenti del D.Lgs. n°267/2000, nominati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2017, sono chiamati a predisporre la relazione dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione del Bilancio Consolidato 2017.

Il Comune di Alba partecipa a partire dall’anno 2012 alla sperimentazione della disciplina per l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi, ai sensi del D.lgs. 118/2011, allo scopo di verificarne la rispondenza alle esigenze conoscitive della finanza pubblica e di individuarne eventuali criticità per le conseguenti modifiche intese a realizzare una più efficace disciplina della materia.

Il DPCM 28/12/2011 introduce a partire dall’esercizio 2013 l’obbligo di redigere il bilancio consolidato del cosiddetto “gruppo amministrazione pubblica” che comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un’amministrazione pubblica.

L’ente ha predisposto ed approvato i bilanci consolidati per gli esercizi 2013 e 2014 con riferimento ad un perimetro di consolidamento che era riferito ai due organismi che hanno partecipato alla sperimentazione unitamente al Comune, mentre a partire dall’anno 2015 il perimetro di consolidamento è stato definito considerando l’intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

Con deliberazione n. 452 del 21/12/2017 la Giunta Comunale ha definito il perimetro di consolidamento con riferimento all’esercizio 2017, in applicazione dei principi contabili, e precisamente:

ORGANISMO
Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi s.p.a.
E.G.E.A s.p.a.
SIPI s.r.l.
SISI Società Intercomunale Servizi Idrici s.r.l.
S.T.R. Società Trattamento Rifiuti s.r.l.
Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero s.c.a.r.l.
CO.A.B.SE.R Consorzio Albese Braidese - servizi rifiuti
Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero

Si prende atto che le seguenti società non sono considerate nel perimetro di consolidamento e precisamente:

- a) *per irrilevanza della quota di partecipazione*, inferiore all’1% del capitale della società partecipata:
- Agenzia di Pollenzo S.p.a - (partecipazione del 0,38%);
  - Consorzio Associazione Ambito Cuneese Ambiente "A.A.C" - (partecipazione del 0,5%);
  - Agenzia della mobilità Piemontese – (partecipazione del 0,57%)
  - FINGRANDA S.p.A - (partecipazione del 0,75%);

- b) *per irrilevanza dei parametri di bilancio*, incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria:
- Langhe Monferrato Roero s.c.a.r.l.– (rapporto sull’attivo 0,831%- rapporto sul patrimonio netto 0,158%- rapporto sul valore della produzione 2%);
  - Gal Langhe Roero Leader s.c.a.r.l.- (rapporto sull’attivo 0,153%- rapporto sul patrimonio netto 0,031%- rapporto sul valore della produzione 1%);
  - ENTE TURISMO ALBA LANGHE E ROERO scarl – (rapporto sull’attivo 1,262%- rapporto sul patrimonio netto 0,022% - rapporto sul valore della produzione 5%);
- c) *per impossibilità di reperire le informazioni* necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate:
- APRO Formazione s.c.a.r.l. – (approva il bilancio di esercizio con riferimento al periodo 1/09 – 31/08 in dipendenza della programmazione scolastica).

Il principio contabile individua inoltre i criteri, le modalità e gli schemi per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

A tal fine,

ricevuto in data 06/09/2018 lo schema del bilancio consolidato 2017 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 329 del 06/09/2018, da sottoporre alla approvazione del Consiglio Comunale entro il 30 settembre prossimo composto da:

- conto economico e stato patrimoniale consolidati, corredati dei seguenti allegati:
  - dettaglio del Conto Economico consolidato e dello Stato Patrimoniale consolidato del Comune e delle singole società rientranti nel perimetro di consolidamento (allegato A);
  - Conto Economico e Stato Patrimoniale del Comune, con indicazione del riepilogo delle operazioni di elisione e di rettifica per ogni società rientrante nel perimetro di consolidamento (allegato B);
  - Conto Economico e Stato Patrimoniale di ogni società rientrante nel perimetro di consolidamento con indicazione del riepilogo delle elisioni infragruppo (allegato C);
  - prospetto di raccordo di tutte le elisioni e le rettifiche (allegato D);
- relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato 2017.

viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il Tuel ed il D.Lgs. n.118/2011;

visti i principi contabili ed in particolare il principio applicato n.4/4;

visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione;

visto il regolamento di contabilità,

i sottoscritti revisori hanno effettuato le verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile come richiesto dall’art. 239 comma 1 lettera b) del Tuel.

Recepito il quadro normativo di riferimento e richiamata la nota integrativa citata in premessa, il Bilancio Consolidato del Comune di Alba relativo all'esercizio 2017 può essere così sintetizzato:

<b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>	
	<b>2017</b>
(A) TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	40.563.716,82
(B) TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	38.144.016,70
<b>DIFF. COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>2.419.700,12</b>
(C) TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	467.333,22
(D) TOTALE RETTIFICHE	-28.661,28
(E) TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	2.153.990,24
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>5.012.362,30</b>
Imposte	674.401,98
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.337.960,32</b>

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO</b>	
	<b>2017</b>
A) CRED.vs.STATO ED ALTRE A.P. PARTECIPAZ. F.DO DOTAZ.	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	150.582.770,66
C) ATTIVO CIRCOLANTE	35.568.220,75
D) RATEI E RISCONTI	74.712,99
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>186.225.704,40</b>
A) PATRIMONIO NETTO	115.697.409,69
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	5.134.919,95
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	416.522,23
D) DEBITI	16.178.645,32
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	48.798.207,21
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>186.225.704,40</b>
CONTI D'ORDINE	35.649.847,85

Il Conto Economico evidenzia un risultato d'esercizio consolidato che ammonta ad €4.337.960,32.

Lo Stato patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di €115.697.409,69, all'interno del quale è contabilizzata una "differenza positiva di consolidamento" del valore di €189.306,23, nell'ambito della voce "Riserve da capitale".

Il Collegio ha quindi provveduto a verificare:

- **La definizione dell'area di consolidamento**

Ai fini della redazione del bilancio consolidato l'ente ha provveduto con specifica deliberazione della Giunta Comunale ad elencare gli organismi che compongono il proprio Gruppo amministrazione pubblica e ad individuare quelli da comprendere nel perimetro di consolidamento.

Nel rispetto delle indicazioni contenute nel principio applicato n.4/4 sono state evidenziate le ragioni che hanno portato ad escludere alcuni enti e società in quanto irrilevanti, sia in ragione della percentuale di partecipazione che dei valori economico-patrimoniali ovvero perché risulta impossibile reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate.

- **L'uniformità dei bilanci da consolidare**

Il principio prevede che nei casi in cui i criteri di valutazione nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, gli stessi debbano essere uniformati apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

A tale fine sono state analizzate le operazioni effettuate per garantire le condizioni di uniformità temporale, formale e sostanziale.

Nella nota integrativa viene precisato che gli schemi di bilancio sono stati redatti ovvero riclassificati secondo gli schemi previsti dalla normativa e che con riferimento all'uniformità sostanziale, gli enti individuati ai fini del consolidamento hanno provveduto alla tenuta della contabilità in ragione della omogeneità rispetto agli esercizi precedenti, conservando i criteri adottati da ogni organismo, in quanto maggiormente rappresentativi della situazione degli stessi.

Nella relazione sono quindi riportati, nell'apposita sezione, i criteri adottati da ogni organismo.

- **Metodo di consolidamento dei bilanci**

Il metodo di consolidamento determina le modalità con cui gli elementi economici e patrimoniali di ogni singolo organismo vengono integrati per redigere il Bilancio Consolidato.

L'ente ha individuato il metodo proporzionale quale metodo più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo, come nel caso degli organismi individuati.

L'operazione di consolidamento con il metodo proporzionale ha determinato i valori aggregati del conto economico e dello stato patrimoniale.

• **Partite infragruppo: elisioni e rettifiche**

L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'elisione e delle rettifiche contabili è stata effettuata sulla base dei dati e delle informazioni riscontrate tra il Comune e le partecipate individuate come nel prospetto riportato nella relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

Tali operazioni sono state suddivise tra "elisioni" e "rettifiche" ed analiticamente riportate nel prospetto di cui all'allegato D del Bilancio consolidato.

E' stata evidenziata l'operazione di elisione relativa al valore delle partecipazioni iscritto all'attivo dello Stato Patrimoniale del Comune in base al costo storico per un importo complessivo di €390.956,91.

La contabilizzazione delle operazioni di rettifica ha comportato una rettifica positiva del Patrimonio Netto di €189.306,23 che è contabilizzata quale aumento del Patrimonio Netto alla voce A) Iib "Riserve da capitale".

Poiché per il consolidamento è stato utilizzato il criterio proporzionale lo stesso non prevede che venga evidenziata la quota di patrimonio netto di terzi.

**OSSERVAZIONI, con particolare riferimento alle rettifiche**

La differenza di consolidamento è sostanzialmente dovuta alle seguenti tre operazioni di rettifica, riportate nell'allegato D, che sono state contabilizzate in proporzione alla percentuale di partecipazione:

- Comune – Ente Turismo s.c.a.r.l : €3.825,47 per rimborso di energia elettrica anno 2017; la società ha registrato il costo senza aver ricevuto formale richiesta da parte del Comune che determinandola successivamente all'approvazione del Consuntivo 2017 l'ha registrata nel bilancio di esercizio 2018; l'ente ha comunque inserito tale debito nella "Verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate"; l'operazione comporta la riduzione dei costi dei debiti della partecipata per il medesimo importo;
- Comune – SISI s.r.l.: €2.300,00 per costo affitto anno 2017; la società ha registrato il costo senza aver ricevuto formale richiesta da parte del Comune che determinandola successivamente all'approvazione del Consuntivo 2017 l'ha registrata nel bilancio di esercizio 2018; contestualmente la società ha registrato a Stato patrimoniale un debito di soli €1.728,14; tale debito non era quindi riportato nella "Verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate" l'operazione comporta la riduzione dei costi e dei debiti della partecipata per gli importi sopra evidenziati;

- Comune – CO.A.B.SER: €.189.878,06 per nota di accredito relativa ai costi 2016 contabilizzata dalla partecipata e non trasmessa al Comune entro i termini per l'approvazione del rendiconto della gestione 2016, relativa ai proventi della raccolta differenziata; l'operazione ha comportato un provento straordinario per l'esercizio 2017.

### **CONCLUSIONI**

Il Collegio dichiara di aver svolto i propri compiti di controllo contabile con professionalità ed in situazione di assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente, ed in relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, nonché alla luce della mutevoli situazioni legislative e regolamentari di settore, richiamato l'art.239 del Tuel, l'organo di revisione, fatte salve le osservazioni di cui sopra e sollecitando per una puntuale contabilizzazione di tutte le operazioni infragruppo, esprime parere favorevole sulla proposta di consolidamento per l'esercizio 2017 e sui documenti allegati.

### **IL COLLEGIO DEI REVISORI**

(f.to digitalmente)	Dott. Giovanni POGGIO
(f.to digitalmente)	Dott.ssa Monica VACHA
(f.to digitalmente)	Dott. Giuseppe ROMANISIO